ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Avenida José Sampaio, 08 Centro — Bahia CEP ~ 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 — Telefax: (0xx75) 33392150/ 2128

MODALIDADE: DISPENSA N° 002/2024FMSDI
DATA DA HOMOLOGAGAO: 28/05/2024

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTAGAO DE
SERVICOS DE DEDETIZAGAO DO HOSPITAL MUNICIPAL JONIVAL LUCAS,
NA SEDE DO MUNICIPIO, E DESINSETIZAGAO, DESCUPINIZAGAO E
HIGIENIZAGCAO DOS RESERVATORIOS DE AGUA NA CASA DE APOIO DO
MUNICIPIO LOCALIZADA NA CIDADE DE SALVADOR CONFORME
INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.

CONTRATADO: DEDETIZADORA OMEGA LTDA, inscrita no CNJP sob o n°
08.846.700/0001-03, com sede a Praga Quintino Bocauiva, 18, cdmodo,
Seabra/BA, CEP: 46.900-000. Vencedora do LOTE 01 no valor de global de R$
5.500,00 (cinco mil e quinhentos).

B S SILVA EPP, inscrita no CNJP sob o n° 13.327.986/0001-50, com sede a Rua
Carlos Gomes, 930, casa, Dois de Julho, Salvador/BA, CEP: 40.060-325.
Vencedora do LOTE 02 no valor de global de R$ 5.666,67 (cinco mil, seiscentos
e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos).

AUTUO A PRESENTE DISPENSA DE LICITAGAO N° 002/2024FMSDI, COM
OS DOCUMENTOS QUE O INSTITUEM.

e

Amaury Afves Batista Junior
Agente de Contratagao

DECRETO/GP N° 667, de 19 de Abril de 2024




sA<gmmp Ay ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

»| ¥
'% Av. José Sampaio, n° 08, Prédio, Centro, Souto Soares/BA, CEP 46.990-000

v CNPJ 13.922.554/0001-98 — Tel: (075) 3339-2150 /2128

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA - DFD

1. DADOS DO SETOR REQUISITANTE

SECRETARIA Secretaria Municipal de Satde
Setor Requisitante . . .
(Unidade/Setor/Depto) Secretaria Municipal de Saude
E-mail: adm@soutosares.ba.gov.br

Telefone: (75) 9 9226 0786

Servidor responsavel Vagno Souza de Oliveira
pela Demanda

2. IDENTIFICAGAO DA DEMANDA
2.1 TIPO DO ITEM

(X) SERVICO
() MATERIAL

2.2 DESCRIGAO SUCINTA DO OBJETO (SOLUGAO PRELIMINAR)

Desinsetizacdo, Descupinizagio e higieniza¢do dos reservatérios de agua a ser realizado durante todo o
ano de 2024 na casa de apoio do Municipio Localizada na cidade de Salvador conforme interesse da
secretaria municipal de Saude.

2.3 JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAGAO
CONSIDERANDO O PLANEJAMENTO ESTRATEGICO, SE FOR O CASO
A casa de apoio desempenha um pape! crucial é o local responsavel por receber os pacientes e seus

acompanhantes durante o tratamento fora do domicilio de sua cidade de origem. A casa de apoio por
muitas vezes se transforma em um lar para os pacientes que sdo atendidos.

A dedetizacao e a descupinizagdo sdo formas de controle de pragas onde sua finalidade é eliminar os
focos onde determinados insetos possa se desenvolver. Contudo, garantir a continuidade dos servigos
prestados € de suma importancia para os pacientes além de manter a confianga da comunidade do servigo
ofertado por esta casa.

24 DESCRICAO DA SOLUCAO E QUANTIDADES A SEREM ADQUIRIDAS EM
FUNCAO DO CONSUMO E UTILIZAGAO PROVAVEIS

i — | UNIDADE | QUANT.
ITEM | DESCRIGAO / ESPECIFICAGAO DE | TOTAL
MEDIDA

QUANT. POR NOME DO
SETOR SETOR

Lavagem e higienizacdo de 02
Reservatério de agua com
capacidade para 2000its
1 Procedimento: deve se realizar o UND 4 4 SECRETARIA
escoamento de todo o excesso de DE SAUDE
agua restante no recipiente. Sera
removida todas as impurezas e
sujeiras existentes nas estruturas do




sAgEm>Ay ESTADO DA BAHIA
FIC PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, n° 08, Prédio, Centro, Souto Soares/BA, CEP 46.990-000

L I P
\g CNPJ 13.922.554/0001-98 — Tel: (075) 3339-2150 / 2128

tanque, com processo de escovagao
e jateamento o escovamento de todo
0  equipamento hidraulico e
tubulacdo. Apés lavagem, o tanque
estara pronto para receber agua pura
e limpida. Todos os tanques se
possivel deverdo estar com o volume
de agua no nivel de valvula. Precisa
ser realizado com  produtos
registrados na  Secretaria de
Vigiléncia Sanitaria

Desinsetizagdo na casa Com gel +

2 vapor: 10 quartos, 01 refeitério, 01 { UNIDADE 5 5 Sgg%iL%RéA
cozinha, 01 dispensa, 01 DML
Descupinizagdo: 01 quarto (03 :
; SECRETARIA
3 beliches e 01 porta) 02 quarto (04 | UNIDADE 3 3 DE SAUDE

beliches e 02 portas)

2.5 GRAU DE PRIORIDADE DA AQUISIGAO OU CONTRATAGAO

(X) ALTO
( ) MEDIO
( ) BAIXO

2.6. PREVISAO DE DATA DESEJADA PARA AQUISICAO OU CONTRATAGAO

A previsio seria 0 mais brevemente passivel, uma vez que, a casa de apoio desempenha um papel crucial
no tratamento dos pacientes, que ali ficam hospedados.

2.7. VINCULAGAO OU DEPENDENCIA com a contratagio de outro objeto para sua execugao,
visando a determinar a sequéncia em que os respectivos procedimentos licitatérios serao realizados

Nao se aplica.

2.8. INDICAGAO DA CORBELACAO ENTRE A ’AQUJSICAOICONTRATACAO EO
PLANEJAMENTO ESTRATEGICO DO SETOR ou ORGAO, se o caso;

A contratacio esta de acordo com o PPA 2021/2024, Planejamento Estratégico da Prefeitura Municipal de
Souto Soares.

3. INDICA(}[\Q DO MEMBRO DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO E SE NECESSARIO
O RESPONSAVEL PELA FISCALIZACAO

Gestor da Secretaria de Saude: Vagno Souza de Oliveira - Matricula n® 1132

Fiscal da Secretaria de Satide: Angela Lelis de Oliveira Barreto - Matricula n° 581
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4. RESPONSAVEL PELO FORMULARIO DE PLANEJAMENTO DE CONTRATAGOES
PCA

Submeto o presente Formulario para avalia¢ao e providéncias.

Souto Soares, em 13 de margo de 2024.

i 7

Vagne-Soiiza de Oliveira
Matricula n°
Responsavel pela Formalizagéo do Planejamento
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f‘ﬁ 7 »7” FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Avenida José Sampaio, 08 Centro — Bahia CEP - 46990-000
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w\% CNPJ 10.367.025/0001-81— Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA - DFD

1 DADOS DO SETOR REQUISITANTE

SECRETARIA Secretaria Municipal de Saude.
Setor Requisitante o .
(Unida deISetquDepto) Hospital Municipa! JomvalyLucas.
E-mail: “hmijlss02@hotmail.com
Telefone: _(75) 3339-2128

Servidor responsavel

pela Demanda ‘Vagno Sousa de Oliveira

| | 2. IDENTIFICAGAO DA DEMANDA
2.1 TIPO DO ITEM

(X) SERVICO
( ) MATERIAL

22 DESCRICAO SUCINTA DO OBJETO (SOLUGAO PRELIMINAR)

Servngo de dedetlzagao no Hospital Munlc:pal Jonival Lucas.

2.3 JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATA(}AO
CONSIDERANDO O PLANEJAMENTO ESTRATEGICO, SE FOR O CASO
A dedetizagdo do hospital & de extrema mportancua para o controle da proliferacao de doengas e da

contaminagéo cruzada, favorecendo a seguranga e bem-estar de funcionarios e usuarios da unidade
hospitalar.

Visto que, a area a ser dedetizada é de 4.000M?, a primeira agdo devera ocorrer em maio e a segunda em
novembro, de acordo com o exngldo pela ANVISA (a cada 6 meses).
24 DESCRl(,‘.AO DA SOLUGAO E QUANTIDADES A SEREM ADQUIRIDAS EM
FUNGAO DO CONSUMO E UTILlZA(;AO PROVAVEIS

UNIDADE | QUANT. | QUANT. NOME DO
ITEM DESCRIGAO / ESPECIFICAGAO DE TOTAL POR SETOR
MEDIDA SETOR
SERVIGO DE DEDETIZAGAO
1 COMPLETA NO HOSPITAL M2 8.000 8.000 HOSPITAL
MUNICIPAL JONIVAL LUCAS

2.5 GRAU DE PRIORIDADE DA AQUISIQAO OU CONTRATAQAO

(X) ALTO
( ) MEDIO
( ) BAIXO
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2.6. PREVISAO DE DATA DESEJADA PARA AQUISIGAO OU CONTRATAGAO

A previsao de inicio do servigo devera ocorrer no més de junho de 2024, tao logo as pesquisas de preco-
estejam concluidas e a Unidade receba recursos orgcamentarios.

2.7. VINCULAGCAO OU DEPENDENCIA com a contratagao de outro objeto para sua execugao,
visando a determinar a sequéncia em que os respectivos procedimentos licitatorios serdo realizados

Nao se aplica.

2.8. INDICAGAO DA CORBELACAO ENTRE A AQUJSI(;AOICONTRATAGAO EO
PLANEJAMENTO ESTRATEGICO DO SETOR ou ORGAO, se o caso;

A contratacao esta de acordo com o PPA 2021/2024, Planejamento Estratégico da Prefeitura Municipal de
Souto Soares.

3. INDICA(}AQ DO MEMBRO DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO E SE NECESSARIO
O RESPONSAVEL PELA FISCALIZACAO

Gestor do Fundo Muhicipal de Saude: vagno Sousa de Oliveira - Matricula n® 1132

Fiscal do Fundo Municipal de Salde: Angela Lelis de Oliveira Barreto - Matricula n® 581

4. RESPONSAVEL PELO FORMULARIO DE PLANEJAMENTO DE CONTRATACOES
PCA

Submeto o presente Formulario para avaliagao e providéncias.

Souto Soares, em 13 de margo de 2024.

Vagno Sousa de Oliveira
Matricula n° 1132
Responsavel pela Fokrmayli‘zagéokdo Planejamento




ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Avenida José Sampaio, 08 Centro — Bahia CEP — 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 — Telefax: (0xx75) 33392150/ 2128

DESPACHO

DE: SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO
A/C: SETOR DE COMPRAS

Despacho ao Setor de Compras que realize pesquisa de pregos para Contratagéo de
Empresa para prestagdo de Servicos de Dedetizagdo do Hospital Municipal Jonival
Lucas, na sede do Municipio, e Desinsetizagdo, Descupinizagdo e higienizagdo dos
reservatorios de agua na casa de apoio do Municipio Localizada na cidade de Salvador
conforme interesse da Secretaria Municipal de Saude. O Documento de Formalizagéo
de Demanda, na qual esta descrito o objeto, justificativa, descrigdo e quantitativo dos
produtos estd em anexo, no caso de duvidas entre em contato com a Secretaria
Demandante, para eventuais esclarecimentos. Certo de ser atendido, antecipo
agradecimentos.

Souto Soares/BA, 18 de Margo de 2024.

J%L th? <

Eutacio Vieiiy/iana Filho
Sec. Municipal de Administragao
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COTACAO DE PRECOS

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O
FORNECIMENTO DE DEDETIZACAO, DESCUPINIZACAO, DESARATIZACAO,
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE DESTE MUNICIPIO DE BONINAL, ESTADO DA BAHIA.

PROPONENTE: Galeno de Luna Ferreira Alves
CNPJ: 08.846.700/0001-03

ENDERECO: Praga Quintino Bocaiuva, 18, Centro
TELEFONE: 7533312103 CELULAR 75999660063
E-MAIL: : snnatsacac o ot oo

VALOR

ITEM DESCRICAO UND QUANTIDADE UNITARIO | VALOR TOTAL

Servico de dedetizagdo
2

1 ' B M 8.000 R$0,69 R$5.520,00

completa Hospital Municipal

PRAZO DE VALIDADE DA COTACAO: 60 DIAS.

A cotagéio de precos devera ser apresentada em papel timbrado da empresa, contendo:
razdo social, enderego, telefone, CNPJ, inscrigdo estadual.

Os pregos apresentados devem refletir as despesas necessarias para fornecimento de
forma a vista, a contar das ORDENS DE FORNECIMENTO, correndo por sua conta
todas as despesas de transportes, bem como todas e quaisquer despesas necessarias ao
cumprimento do objeto.

A dedetizacdo, descupinizagdo, desratizagdo deverdo ser realizadas de uma Unica vez,
sendo necessario fornecimento de garantias do servi¢o nos locais e enderegos indicados
na tabela acima, no horéario compreendido entre 08:00hs e 17:00hs, de segunda a sexta-
feira. A realizag@o do servigo do objeto aqui contratado s se dara depois de adotados,




A dedetizag¢do, descupinizagio, desratizagdo deverdo ser realizadas de uma Unica vez,
sendo necessario fornecimento de garantias do servigo nos locais e enderegos indicados
na tabela acima, no horario compreendido entre 08:00hs e 17:00hs, de segunda a sexta-
feira. A realizagdo do servigo do objeto aqui contratado s6 se dara depois de adotados,
pelo CONTRATANTE, todos os procedimentos previstos no Art. 73, inciso II, da Lei
Federal n° 8.666/93. A Administragfo rejeitara, no todo ou em parte, qualquer proposi¢éo
de fornecimento em desacordo com as especificagdes.

O pagamento sera efetuado depois de atestado pelo Contratante o fornecimento do objeto,
desde que ndo haja pendéncia a ser regularizada pela CONTRATADA, em até 15
(quinze) dias, através de ordem bancaria ou crédito em conta corrente.

SEABRA -BAHIA, 26 de Margo de 2024.

C ol o e S ety //ZZ 7
GALENO DE LUNA FREIRE ALVES
CNPJ: 08.846.700/0001-03
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Dedcdetizzacdor—m

Rua 7 de Setembro, 25 - Centro— CEP: 44.900-000 - Irecé — BA
CNPJ: 09.478.640/0001-86 ~ (74) 99972.6870
Email: insetmat@gmail.com

PROPOSTA DE PRECO

SERVIGO: DEDETIZAGAO E DESRATIZAGAO
PROPRIETARIO: HOSPITAL MUNICIPAL JONIVAL LUCAS
ENDEREGO: AV. LUIS EDUARDO MAGALHAES

CNPJ: 10.367.025/0001-81

TELEFONES: (75)3339-2106 / (75)99133-4944

EMAIL :hospitalji@soutosores.ba.gov.br

SOUTO SOARES -BA, 20 DE MARGO DE 2024

SERVIGCOS DE CONTROLE DE PRAGAS
ITEM LOCAL ENDERECO SERVICOS MT 2 VALOR UNIT | VAL.TOTAL
1 HOSPITAL MUNICIPAL SOUTO SOARES IRECE DEDETIZAGAQ E DESRATIZAGAO 4.000 R$ 1,80 | R$  7.200,00
TOTAL R$  7.200,00

VALIDADE DA PROPOSTA : 60 DIAS
GARANTIA DEDETIZAGAO E DESRATIZAGAO : 6 MESES

MOISES DOURADO TORRES DA CUNHA
Gerente Administrativo e Financeiro
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Relatorio de Cotacao: DEDETIZAC.
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Pesquisa realizada entre 23/04/2024 11:55:26 e 23/04/2024 11:57:25

Observagdes Gerais: DEDETIZACAO COMPLETA HOSPITAL

Em conformidade com a Instrugio Normativa N° 65 de 07 de Jutho de 2021 (Lei n° 14.133).

Método Matemitico Aplicado: Média Aritmética dos pregos obtidos - Prego calculado com base na média aritmética de todos os pregos selecionados pelo

usudrio para aquele determinado Item.

Conforme Instrucdo Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n® 14.133), no Artigo 3°, "A pesquisa de pregos serd materializada em documento que conterd: INC V-Método matemitico aplicado pare a

defini¢dio do valor estimado "

Preco
Preco
Item Pregos Quantidade . Percentual Estimado
Estimado
Calculado
1) DEDETIZACAO COMPLETA ] 8.000 Metros Quadrados R$ 0,69 (un) - RS 0.69
Valor Global:

Detalhamento dos Itens

frem 1 DEDETIZANCAO COMPLET A

Total

R$ 5.520,00

R$ 5.520,00

Preco Fstimado: RS 069 (ani Percentual: - Preco Estimado Caleulado: R 069 Modia dos Precos Obtidos: RS 0,09

Quantidade Descrigio Observagdo

8.000 Metros Quadrados DEDETIZACAO COMPLETA

Pre¢o (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

Inc. 1 Ar1. 5" da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n®14.133)

Reiatério gerado no dia 23/04/2624 15:00:23 (IP: 186.195.2.48)
Cédigo Validagao: rPgK%2b2J%2fr36JDIOnC6cgSIdd9YmmUGQCgMV0Qq%2foOxgqHUSNPIMEWA%3d%3d

http/ivww.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=rPgK%252b2J %262fr30JDIOtNCEcgSIddoY mmUGCgMVOq%252foOxgqHUSHPIMEWA%253
d%253d

RS 0.69

1/3



Orgio:

Objeto:

Descrigio:

CatSer:

CNPJ

49.4%3.109/0001-16

CONSELHO REG.DE ENGENHARIA E AGRONOMIA Data:
CONSELHO REG.DE ENG.ARQ.E AGRONOMIA Modalidade:
Contrata¢do de empresa especializada para a prestagio dos servigos de dedetizacdo SRP:
completa, contemplando: desinsetizagdo, descupinizagdo ¢ desratizagdo. a serem Identificacdo:
exceutados nas 24 inspetorias do Crea-MT, localizadas no interior do estado de Mato
Grosso.

. Lote/ltem:
DESINSETIZACAO / DESRATIZACAQ / DEDETIZACAO - DEDETIZACAO
COMPLETA DE 10.588,14 MCOM 4 APLICACOES, CONTEMPLANDO: Ata:
DESINSETIZACAQ; DESCUPINIZACAQ; DESRATIZACA NOS SEGUINTES Fonte:

LOCAIS: AGUA BOA;ALTA FLORESTA:BARRA DO GARCAS;CACERES;CAMPO  Quantidade:

NOVO DO PARECIS;CAMPO
VERDE;:CANARANA;COLIDER:CONFRESA;DIAMANTINO:GUARANTA DO
NORTEJACIARA:JUARAJUINA;LUCAS DO RIO VERDE:MIRASSOL
DOESTE:NOVA MUTUM;PONTES E LACERDA;PRIMAVERA DO
LESTE;RONDONOPOLIS;SAPEZAL:SINOP:SORRISO; TANGARA DA SERRA;

3417 - DESINSETIZACAO / DESRATIZACAO / DEDETIZACAQO

Razio Social do Fornecedor

PROTER CONTROL CONTROLE DE PRAGAS URBANAS LTDA

*VENCEDOR*

Marca: Marca nio informada
Fabricante: Fabricante ndo informado
Descrigio: DEDETIZAC A0 COMPLETA DE 10.588,14 MCOM 4 APLICACOES, CONTEMPEANDO: DESINSETIZACAO; DESCUPINIZACAO; DESRATIZACA NOS
SEGUINTES LOCAIS: AGUA BOA:ALTA FLORESTA;BARRA DO GARCAS;CACERES;CAMPO NOVO DO PARECIS;CAMPO
VF,RDE;CANARANA:C()LiDER;CONFRESA;DIAMANTINO;GUARANTA DO NORTE:JACIARAJUARA;JUINA;LUCAS DO RIO VERDE;MJRASSOL
DOESTE;NOVA MUTUM;PONTES E LACERDA;PRIMAVERA DO LESTE;RONDONOPOLIS;SAPEZAL:SINOP:SORRISO: TANGARA DA SERRA:

Enderego:

Relatdrio gerado no dia 23/04/2024 15:00:23 (IP: 186.195.2.48)
Cadigo Validagao: rPgK%2b2J%2r30JD10tnCegSiddYmmGqCgMVOg%2foOxgqHUSNPtMEWA%3d%3d
http://www.bancodeprecos.com.br/Cem'ﬁcadoAutenﬁcidade?token=rPgK%252b2J%252fr30JDlOtnCichSIddQYmmUGquMVOq%ZSZfoOxquUBnPthWA%253

d%253d

Unidade:
UF:

01/02/2024 00:00

Dispensa de Licitagao

NAO

Dispensa de Licitagiio N® 90004/2024 /
UASG: 389425

1/1

N/A
www.comprasgovernamentais.gov.br
42.353

METRO QUADRADO

MT

Valor da Propoesta Final

RS 0,69

2/3
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Extrato de fontes Utilizadas neste relatério

Fontes utilizadas nesta cotacio:

Data: 21/03/2024 16:04:12
Acessar a fonte aqui

1 - ComprasNet
Www.comprasgovernamentais.gov.br

Relatério gerado no dia 23/04/2024 15:00:23 (IP: 186.195.2.48)
Cadigo Validagao: rPgK%2b2J%2fr304DIOINCEcgSIdd9YmmUGGCgMVOq%2foOxggHUBNPtMEWA%3d%3d

http://wwwbancodeprecos.com.br/CemﬁcadoAutentlcidade?token=rPgK%252b2J%252fr30JDIOlnCGogSlddQYmmUGquMVOq%252foOxquU8nPtm6WA%253
d%253d

3/3



oA Ay ESTADO DA BAHIA

QN i PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
\EEY Avenida José Sampaio, 08 Centro — Bahia CEP - 46990-000

V CNPJ 13.922.554/0001-98 — Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128
MAPA COMPARATIVO DE PRECOS

1.0 DESCRICAO DO OBJETO

Trata-se de solicitagdo de cotacdo de pregos para o servico de dedetizagdo no Hospital Municipal Jonival
Lucas.

2.0 BASE LEGAL DA PESQUISA

Certifico que a pesquisa de pregos foi realizada conforme a Instrugao Normativa SEGES/ME N° 65, de 07 de
julho de 2021 e Decreto Municipal 596/2024, de 29 de janeiro de 2024, que dispde sobre o procedimento
administrativo para a realizacdo de pesquisa de pregos para a aquisicao de bens e contratagao de servigos em
geral, no ambito da Administracdo Publica Autarquica e Fundacional.

E de acordo com 3° dessa IN, seguem informagdes minimas necessarias que devem integrar o processo.

3.0 INTRODUGAO

Para fins de determinagéo do prego estimado foi dado prioridade ao parametro do inciso | do art. 5° da referida
norma, levando em consideragéo as condigdes semelhantes as solicitadas neste procedimento, eliminando da
media de pregos as propostas que pudessem ocasionar distorgdes nos pregos.

4.0. CARACTERIZAGAO DAS FONTE CONSULTADAS

Conforme orcamentos anexados, as fontes consuitadas foram: DEDETIZADORA OMEGA LTDA - CNPJ;
08.846.700/0001-03, MOISES DOURADO TORRES DA CUNHA - CNPJ: 09.478.640/0001-86 e pesquisa de
precos realizada através do sistema BANCO DE PREGCOS (em conformidade com a instrucdo normativa N° 65
de 07 de julho de 2021, Lei n° 14.133).

5.0. DESCRIGAO E QUANTIDADES COM PREGOS COLETADOS E MEMORIA MEDIA DE
CACULO DO VALOR ESTIMADO

VL. UNT.

ITEM DESCRICAO / ESPECIFICAGAO UND | QUANT MEDIO VL. TOTAL
SERVICO DE DEDETIZAGAO COMPLETA NO 2
! | HOSPITAL MUNICIPAL JONIVAL LUCAS M 8000 | RS 076 | RS 6.080,00
TOTAL: R$ 6.080,00

6.0 METODO ESTATICO APLICADO PARA DEFINICAO DO VALOR ESTIMADO

Foi considerada a tendéncia central do conjunto de amostra de pregos, portanto o método aplicado foi a
mediana, conforme autorizada a Instrugdo Normativa n°® 65 de 07/07/2021 — SEGES.

7.0. IDENTIFICAGAO DO RESPONSAVEL PELA PESQUISA

A pesquisa de precos foi desenvolvida pelo servidor responsavel pelo Setor de Compras, Mateus Patricio dos
Anjos, Matricula N° 2754.
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8.0. CONCLUSAO

Diante do exposto, encaminho a Secretaria Solicitante a cotagdo de pregos realizada.

Submeto o presente Formulario para avalia¢do e providéncias e o encaminho a Secretaria solicitante.
Souto Soares, em 24 de abril 2024,
Mateus Patricio dos i;n';os
or s pf
Se ‘% 27
. " 2
Mateus P#trfcio dos Anjos

Matricula n°® 2754
Responsavel pela Formalizacado da Pesquisa de Pre¢os




A MARIPOSA - DESINSETIZADORA -B. S. SILVA
Desinsetizagdo — Desratizagdo — Descupinizagio

Despulgagdo — Lavagem de carpetes -Tapetes e Caixas d’agua
Resp. Tecnico: Dr. Roberto Nissl Mercuri - CRQ/BA 07300757

PROPOSTA ORCAMENTARIA

Ao

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SOUTO SOARES.
Rua José Sampaio, n° 08 — Centro.

A/C. Sr* Talita.

Nesta.

Segue abaixo descrigao do servigo para Desinsetizacao, Descupinizagéo e higienizagao dos reservatorios a ser realizado
durante todo o ano de 2024 na casa de apoio do Municipio Localizada na cidade de Salvador.

PROCEDIMENTO PERIODO QUANTIDADE ANUAL Valor unitario Valor total
Lavagem e higienizagdo d De 6 em 6 03 higienizagbes
Reservatério de agua cort meses ou de anuais

capacidade para 2000lts | acordo a

Procedimento: deve se i Necessidade.
realizar o escoamento
de todo o excesso de
agua restante no
recipiente. Serd
removida todas as
impurezas € sujeiras
existentes nas
estruturas do tanque,
com processo de
escovagdo e jateamento
o escovamento de todo R$ 300,00 R$900,00
o) equipamento
hidraulico e tubulagdo.
Apd6s lavagem, o tanque
estara pronto  para
receber agua pura e
limpida. Todos os
tanques se possivel
deverdo estar com o0
volume de dgua no nivel
de valvula. Precisa ser
realizado com produtos

registrados na
Secretaria de Vigilancia
Sanitaria.
Desinsetizagdo na | Realizacdo de 03 em 05 desinsetizagao
casa Com gel + vapor: meses no ano
Ou de acordo a nece
10 quartos, 01 refeitdrio, R$ 450,00 R$ 2.250,00
01 cozinha, 01
dispensa, 01 DML
Descupinizagdo: 01 | Realizacdo de 06 emj 03 descupinizagdo
quarto (03 beliches e 01 | MeSeS no ano
porta) R$ 1.100,00 R$ 3.300,00

02 quarto (04 beliches e
02 portas)




Total

R$ 6.450,00

Nome / Razdo Social: BARTOLOMEU SOUZA SILVA.
CPF/C.N.P.J: 13.327.986/0001-50.
RG: 9413114-65.

Enderego: Rua Carlos Gomes, n° 930 — Dois de Julho.

Carimbo e Assinatura do Responsavel:

Salvador — Bahia

18 /04 /2024




DEDETIZADORA

SAUDE AMBIENTAL

AMIG0§

HIGIENIZADORA E DEDETIZADORA DOIS AMIGOS LTDA
RUAMAIRY, 8-A VILAPRAIANA L DE FREITAS- BA
CNPJ - 05.056.469/0001-66 INSC. MUNIC. 037.227-7
TELEFONE: 3334-2353 / 98151 — 6126 / 99982- 9053

FAX: 3334 - 7723

SALVADOR, 18 DE ABRIL DE 2024.

SOLICITAGAO DE COTAGAO DE PREGOS DE PRODUTOS/SERVIGOS

Segue abaixo descri¢ao do servigo para Desinsetizagdo, Descupinizagéo e higienizagdo dos reservatorios a
ser realizado durante todo o ano de 2024 na casa de apoio do Municipio Localizada na cidade de Salvador.

PROCEDIMENTO

PERIODO

QUANTIDADE ANUAL | Valor unitario | Valor total

Lavagem e higienizag&o de O;
Reservatério de agua com
capacidade para 2000lts
Procedimento: deve se
realizar o escoamento de
todo o excesso de agua
restante no recipiente. Sera
removida todas as
impurezas e sujeiras
existentes nas estruturas do
tanque, com processo de
escovagido e jateamento o
escovamento de todo o
equipamento hidraulico e
tubulacdo. Apos lavagem, o
tanque estara pronto para
receber agua pura e
limpida. Todos os tanques
se possivel deverdao estar
com o volume de agua no
nivel de valvula. Precisa ser
realizado com produtos
registrados na Secretaria de
Vigilancia Sanitaria.

De 6 em 6
meses ou de
acordo a
Necessidade.

03 higienizagdes R$ 500,00 R$ 1.500,00

anuais

Desinsetizagdao na casa
10

refeitorio, 01

Com gel
01
cozinha, 01 dispensa, 01
DML

+ vapor:

quartos,

Realizagao de 03
meses

Ou de acordo a
necessidade.

05 desinsetizacado R$ 600,00 R$ 3.000,00

no ano

Descupinizagao: 01 quarto
(03 beliches e 01 porta)

02 quarto (04 beliches e 02
portas)

Realizacao de 06
meses

03 descupinizagdo | R$ 1.300,00 | R$ 3.900,00

no ano

Total R$ 8.400,00




Nome / Razdo Social: HIGIENIZADORA E DEDETIZADORA DOIS AMIGOS LTDA
CPF / C.N.P.J: 05.056.469/0001-66
RG: 1.276.790 SSP-BA JOAQUIM ALVARO DE CASTRO CERQUEIRA

Enderego: Rua Mairy, N° 9-A, Vila Praiana — Lauro de Freitas

Carimbo e Assinatura do Responsavel:

(65056469/0001-66 ! )

P N TEA E GEDLT TR R
AN BIG DR \
s A ey 4 Pracal &
PR BRI -
L- cauls e FedasBA __

HIGIENIZADORA E DEDETIZADORA DOIS AMIGOS LTDA



SOLICITAGAO DE COTAGAO DE PREGOS DE PRODUTOS/SERVIGCOS

L.F. - DESINSETIZACAO PROLONGADALTDA

CGC33.822.545/0001-32 INSC. MUNICIPAL 066.452/001-29
Rua: Filadélfio Carneiro N°38 Aguas Claras Tel: (71)99741-7047

Segue abaixo descrigao do servigo para Desinsetizagao, Descupinizagao e higienizagao dos reservatorios a ser
realizado durante todo o ano de 2024 na casa de apoio do Municipio Localizada na cidade de Salvador.

PROCEDIMENTO

PERIODO

QUANTIDADE ANUAL

Valor unitario

Valor total

Lavagem e higienizagao de 02
Reservatdrio de agua com
capacidade para 2000Its
Procedimento: deve se realizar o
escoamento de todo o excesso de
agua restante no recipiente. Sera
removida todas as impurezas e
sujeiras existentes nas estruturas
do tanque, com processo de
escovacdo e jateamento o
escovamento de todo o]
equipamento hidraulico e
tubulacdo. Apés lavagem, o
tanque estara pronto para receber
agua pura e limpida. Todos os
tanques se possivel deverao estar
com o volume de agua no nivel de
valvula. Precisa ser realizado com
produtos registrados na Secretaria
de Vigilancia Sanitaria.

De6em6
meses ou de
acordo a
Necessidade.

03 higienizagbes
anuais

R$ 550,00

R$ 1.650,00

Desinsetizagdao na casa Com gel
+ vapor: 10 quartos, 01 refeitorio,
01 cozinha, 01 dispensa, 01 DML

Realizagdo de
03 meses

Ou de acordo
a necessidade

05 desinsetizagao
no ano

R$ 700,00

R$ 3.500,00

Descupinizagdao: 01 quarto (03
beliches e 01 porta) 02 quarto (04
beliches e 02 portas)

Realizagéo de
06 meses

03 descupinizagao
no ano

R$ 1.250,00

R$ 3.750,00

Total R$ 8.900,00

Nome / Razao Social: L.F. DESINSETIZACAO PROLONGADA LTDA.

CPF / C.N.P.J: 33.822.545/0001-32.

Enderego: RUA FILADELFIO CARNEIRO, 38, AGUAS CLARAS, SALVADOR-BA.

Carimbo e Assinatura do Responsavel:

Salvador-BA, 24 de abril de 2024.

L

il

%%Jm

[33.822.545/0001-32]
- DESlNSETIZACAO PROLONGADALTDA

Rua Fitadelfio Carneiro, 3B E

Aguas Claras,Cep: 41.310-240

I_ Salvador - BA
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DESPACHO

Tendo em vista a solicitagio para Contratagdo de Empresa para prestagéo de Servigos
de Dedetizacdo do Hospital Municipal Jonival Lucas, na sede do Municipio, e
Desinsetizagdo, Descupinizagéo e higienizagao dos reservatoérios de agua na casa de
apoio do Municipio Localizada na cidade de Salvador conforme interesse da Secretaria
Municipal de Salde, encaminho ao setor de Licitagdes para demais providéncias
administrativas. Reitero a necessidade da regularidade do procedimento, razdo pela
qual determino:

1. A Chefe de Divisdo de Contabilidade e Orgamento, para informagéo sobre a
existéncia ou nio de recursos de ordem orgamentaria para cumprir com as obrigagdes
da referida contratagdo, e, em caso positivo, indique a dotagdo orgcamentaria

correspondente;

2. A Assessoria Juridica, para manifestagdo juridica sobre o processo
administrativo, para que aprecie a legalidade e corregéo dos atos até entdo praticados,
apontando, ainda, eventuais corregdes, caso seja necessario ou, se achar em

conformidade legal, que se manifeste sobre os passos posteriores;
Ap0s, retornem-me conclusos os autos.

Na certeza de ver atendida a nossa solicitagio, desejamos votos de estima e

consideragao.

Atenciosamente,
Souto Soares/BA, 03 de Maio de 2024.

@’y {/{},4\,\’\:'7 -t

Eutacio Vieira Viana Filho

Sec. Municipal de Administracao
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Souto Soares/Bahia, 06 de Maio de 2024.
limo. Senhor

EUTACIO VIEIRA VIANA FILHO

MD. Secretario Municipal de Administragao

Tendo em vista os relevantes motivos apontados no vosso expediente, informamos que
existe dotagao orcamentaria para cobertura da despesa no valor global estimado de R$
11.746,67 (onze mil, setecentos e quarenta e seis reais e sessenta e sete centavos),
sendo que a despesa decorrente da presente solicitagdo serad custeada pela seguinte
Unidade Orgamentaria vigente:

Unidade Orgamentaria: 02.05.02 - Fundo Municipal de Saude.

Agao: 2084 — Manutengéo das Agdes da Atengao Hospitalar e Ambulatorial/Media e Alta
Complexidade

Classificagdo Econémica: 339039 — Outros Servigos Terceiros — Pessoa Juridica.
Fonte: 1500

Unidade Orgamentaria: 02.05.02 - Fundo Municipal de Saude.

Acao: 2158 — Manutengdo e Desnv. das A¢des do Fundo Municipal de Saude
Classificagdo Econémica: 339039 — Outros Servigos Terceirgs — Pessoa Juridica.
Fonte: 1500

Jailsorde Souza Santos
Departamento de Contabilidade
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Souto Soares/Bahia, 14 de Maio de 2024.
Ilmo. Senhor

EUTACIO VIEIRA VIANA FILHO
MD. Secretario Municipal de Administracao

Conforme solicitacdo do Sr. Secretario Municipal de Administragdo, segue anexo o

parecer juridico solicitado.

Sem mais para o momento, renovando os votos de estima e consideragao,

subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Isa Férnanda Martins Alves
Procuradora Juridica
QAB-BA sob o n° 72.587
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PARECER JURIDICO

Solicitante: Prefeito Municipal de Souto Soares
Assunto: Solicitacdo de Parecer Técnico para contratagdo direta nos termos da Lei
Federal n® 14.133/2021.

NOVA LEI DE LICITACOES E CONTRATOS
ADMINISTRATIVOS. CONTRATACAO
DIRETA. DISPENSA DE LICITACAO
FUNDAMENTADA NO ART. 75, II, DA LEI
N°. 14.133/2021. VALOR INFERIOR AOS
LIMITES LEGAIS.

- E dispensavel a realizagdo de licitagdo na
forma do art. 75, II, da Lei n°. 14,133, de 19
de abril de 2021, e demais normas
aplicéveis.

- Tendo a contratagdo atendido aos
requisitos de validade e aos pregos regulares
de mercado, é possivel sua celebragdo na
forma apresentada.

RELATORIO

Trata-se de solicitacdo de parecer referente & possibilidade de realizagdo de
contratacdo direta por dispensa de licitagdo, com fundamento 72, inciso II da Lei
Federal n° 14.133/2021- Nova Lei de Licitagdes, na qual tem por objeto a
Contratacio de Empresa para prestacdo de Servigos de Dedetizagdo do
Hospital Municipal Jonival Lucas, na sede do Municipio, e Desinsetizagdo,
Descupinizacdo e higienizagdo dos reservatérios de 4gua na casa de apoio
do Municipio Localizada na cidade de Salvador conforme interesse da
Secretaria Municipal de Saude.

E o relatério. Passo ao parecer.

Preambularmente, é importante destacar que a presente dispensa de licitagao sera
nos termos da Lei n°® 14.133/21. A submissdo das dispensas de licitagbes, na Lei
14.133/2021, possui amparo, respectivamente, em seu artigo 53, §19, inciso I e II
c/c o artigo 72, inciso III, que assim dispdem:
“Art. 53. Ao final da fase preparatéria, o processo
licitatério seguira para o 6rgdo de assessoramento
juridico da Administragdo, que realizard controle
prévio de legalidade mediante analise juridica da
contratagéao.
§19 - Na elaboragdo do parecer juridico, o 6rgdo de

assessoramento juridico da Administragdo devera:
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I - apreciar o processo licitatério conforme critérios
objetivos prévios de atribuigdo de prioridade;

II - redigir sua manifestacdo em linguagem simples
e compreensivel e de forma clara e objetiva, com
apreciacdo de todos os elementos indispenséaveis a
contratacdo e com exposicdo dos pressupostos de
fato e de direito levados em consideracdo na anélise
juridica. ”

"Art. 72. O processo de contratacdo direta, que
compreende os casos de inexigibilidade e de
dispensa de licitacdo, deverd ser instruido com os
seguintes documentos:

III - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o
caso, que demonstrem o atendimento dos requisitos

exigidos”.

Nesse sentido, a presente andlise tem a finalidade de verificar a conformidade do
procedimento, com as disposigdes fixadas na nova Lei de licitagGes, em especial no
que tange a possibilidade legal de contratacdo direta dos servigos, tendo por
fundamento o artigo 75, inciso 1I, da Lei n® 14.133/2021.

A Constituicio da Republica, em seu artigo 37, XXI, prevé a obrigatoriedade de

licitacdo para as contratagoes realizadas pela Administragdo Publica:
XXI - ressalvados os casos especificados na
legislagdo, as obras, servicos, compras e
alienagdes serdo contratados mediante processo
de licitacdo publica que assegure igualdade de
condicdes a todos os concorrentes, com cldusulas
que estabelecam obrigagbes de pagamento,
mantidas as condicbes efetivas da proposta, nos
termos da lei, o qual somente permitira as
exigéncias de qualificagdo técnica e econdmica
indispensdveis & garantia do cumprimento das
obrigagoes.

A Constituicdo Federal acolheu a presungdo absoluta de que a realizagdo de prévia

licitagdo produz a melhor contratagdo, porquanto assegura a maior vantagem
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possivel & Administragdo PUblica, com observéncia dos principios, como isonomia e

impessoalidade.

Todavia, o artigo 37, inciso XXI, da Constituigdo Federal, limita sua presungdo,
permitindo a contratagdo direta sem a realizagdo de certame nas hipoteses
ressalvadas na legislagdo. Desse modo, a contratagdo direta ndo representa

desobediéncia aos principios constitucionais.

No presente caso, os requisitos para dispensa de licitagdo encontram-se presentes e
respaldados pela legislacdo pertinente, nos artigos 72 e seus incisos, da lei
14.133/21.

Por conseguinte, pode-se afirmar que, dentro das regras dos valores estabelecidos
pela legislagdo vigente, ndo hd qualquer dbice quanto a pretensdo, considerando,
ainda, que o Decreto 11.871/23 atualizou os valores estabelecidos pela Lei n°
14.133/21, modificando o valor previsto no Art. 75, inciso II para R$ 59.906,02
(cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos). Destaca-se, ainda,
que nos autos constam os documentos de formalizagdo de demanda e termo de
referéncia, contendo os elementos necessarios e suficientes, com nivel de precisao
adequado, para caracterizar o objeto requisitado. Consta, ainda, estimativa da
despesa, mediante pesquisa prego com fornecedores do ramo, e pesquisa em Bando
de Preco, conforme instrugdo Normativa SEGES/ME n© 65.

Inclusive cumpre recomendar também que, o ato que autorizar a contratacdo direta
ou o extrato decorrente do contrato devera ser divulgado e mantido a disposigdo do
publico em sitio eletrdnico oficial, bem como ser divulgado no Diario Oficial dos

Municipios por forga do disposto no artigo 176, inciso I, da nova Lei de LicitagOes.

Outrossim, na contratacdo com fundamento na dispensa do artigo 75, inciso II, da
Lei Federal n. 14.133/2021, também deverdo ser observadas as exigéncias do art.

72 do mesmo diploma normativo.

Segundo o artigo 72 da Lei Federal na 14.133/2021, "0 processo de contratacdo
direta, que compreende os casos de inexigibilidade e de dispensa de licitagdo, devera

ser instruido com os seguintes documentos:
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I - Documento de formalizagdo de demanda e, se for
0 caso, estudo técnico preliminar, anélise de riscos,
termo de referéncia, projeto basico ou projeto
executivo,

II - Estimativa de despesa, que devera ser calculada
na forma estabelecida no art. 23 desta Lei;

III - Parecer juridico e pareceres técnicos, se for o
caso, que demonstrem o atendimento dos requisitos
exigidos;

IV - Demonstracdo da compatibilidade da previséo de
recursos orgamentarios com o compromisso a ser
assumido;

V - Comprovacdo de que o contratado preenche os
requisitos de habilitaggo e qualificaggo minima
necessaria;

VI - Razdo da escolha do contratado;

VII - justificativa de prego;

VIII - autorizagdo da autoridade competente

Vé-se, assim, que o Municipio realizou cotagdo de precos, e as quantidades a serem
contratadas, em consonéncia com o Art. 23 da Lei 14.133/21. Além disso, vislumbra-
se do restante da documentacdo colacionada, que foram apresentados todos os
documentos necessarios. Respeitando-se, assim, o que a lei estabelece para a

legalidade das contratagdes diretas.

No que tange & minuta do contrato e sua concordancia com as imposigdes do art. 92
da Lei 14.133/2021, observa-se a obrigatoriedade da abordagem das clausulas
elencadas neste dispositivo legal. Por fim, da andlise da minuta do contrato vinculado
ao instrumento convocatério entende-se que os requisitos minimos do art. 92 da Lei
licitagdes foram atendidos, havendo o atendimento aos preceitos legais, bem como
a observancia das minucias necessdrias no que diz respeito a prestagdo dos servigos,
dentro das especificacdes contidas no edital. Feitas estas premissas, infere-se que o
procedimento para realizagdo da licitagdo, até o presente momento, encontra-se em
conformidade com os parametros legais, ndo havendo obstaculos juridicos a sua

abertura.
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Desta feita, entendemos que o procedimento atendeu as exigéncias previstas na

legislagao atinente.

Ante o exposto, nos termos do art. 53, caput e §4°, da Lei n® 14,133/2021, esta
Assessoria Juridica manifesta-se pela legalidade do processo de contratagdo direta,
por meio de Dispensa, fundamentada no art. 75, II, da Lei n°. 14.133/2021,
opinando, assim, pelo regular prosseguimento do feito.

Salvo melhor Juizo. E o PARECER.

\

N ]
Isa Fernanda Martins Alves
Procuradora Juridica
OAB-BA sob o n© 72.587
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TERMO DE AUTORIZAGAO PARA ABERTURA DE PROCESSO PARA
CONTRATAGAO

Imo. Sr.
Amaury Alves Batista Junior

Setor de Licitagdes

REFERENCIA: Contratacdo de Empresa para prestagdo de Servicos de Dedetizagéo
do Hospital Municipal Jonival Lucas, na sede do Municipio, e Desinsetizagéo,
Descupinizagao e higienizagao dos reservatorios de agua na casa de apoio do Municipio
Localizada na cidade de Salvador.

Tendo em vista do oficio expedido pelo Secretario Municipal de Saude, datado em
Margo de 2024, acompanhando dos documentos: 1 - Documento de Formalizagao da
Demanda 2 - Pesquisa de Prego; 3- Declaragdo de Existéncia de Disponibilidade
Orgamentaria, do qual foi solicitada autorizagdo para abertura de processo
administrativo para Contratagéo de empresa para o fornecimento parcelada e futura de
agua mineral para atender as necessidades da prefeitura municipal de Souto Soares —
BA e seus departamentos, AUTORIZO A ABERTURA DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO, de acordo com o art. 75, inciso |l, da Lei n° 14.133/2021 e
encaminho ao Setor de Licitagdes para que adote as demais providéncias
administrativas.

Souto Soares/BA, 16 de Maio de 2024.

André L%ardoso

Prefeito Municipal
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AVISO DE DISPENSA n° 002/2024FMSDI — COM BASE NO ART. N° 75, INCISO 11 da
Lei 14.133/2021 ¢ DECRETO DE N° 327/2022, de 03 de Agosto de 2022 — Processo
Administrativo n® 028/2024.

O Fundo Municipal de Saiide, em conformidade com Art. 75, inciso Il — da Lei Federal n.°
14.133/2021, torna publico aos interessados que a Administragdo Municipal pretende
realizar a Contratagdo de Empresa para prestagdo de Servicos de Dedetizagéc do
Hospital Municipal Jonival Lucas, na sede do Municipio, e Desinsetizagéo,
Descupinizagao e higienizagdo dos reservatérios de 4gua na casa de apoio do Municipio
Localizada na cidade de Salvador conforme interesse da Secretaria Municipal de Saude;
conforme especificagdes constantes no Edital e seus anexos, com valor global de R$
11.746,67 (onze mil, setecentos e quarenta e seis reais e sessenta e sete centavos),
podendo eventuais interessados apresentarem Proposta de Pregos no prazo de 3 (trés)
dias Gteis, a contar desta Publicagéo, oportunidade em que a administragéo escolherd
a mais vantajosa.

DATA E HORARIO LIMITE PARA APRESENTAGAO DA PROPOSTAS E
DOCUMENTAGAO: DIA 23/05/2024, AS 23:59 HS (HORARIO DE BRASILIA-DF)

ENDEREGO ELETRONICO PARA ENVIO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAQAO:
licitacaocpl@soutosoares.ba.gov.br

OU PODERAO SER ENTREGUES PRESENCIALMENTE NA SALA DA CPL,
SITUADA NA AVENIDA JOSE SAMPAIO, N° 08, PREDIO, CENTRO, SOUTO
SOARES-BA, ATE AS 17H:00 DO DIA 23/05/2024.

O Edital/Termo de Referéncia da Dispensa estara disponivel no Site Oficial do Municipio
https://www.soutosoares.ba.gov.bi/ ou através do licitacaocpl@soutosoares.ba.qov.br

Outras informag8es poderdo ser obtidas na Sala da CPL, situada na Avenida José
Sampaio, n° 08, Prédio, Centro, Souto Soares/BA — CEP - 46.990-000, no horario das
08h:00 as 12h:00 e das 14h:00 as 17h:00 de segunda a sexta feira.

Souto Soares/Ba, 20 de Maio de 2024.

Amaury Alves Batista Junior

Agente de Contratagéo

. Rua Eutacio Vieira Viana [ 0 | Centro | Souto Soares-Ba .
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DISPENSA DE VALOR N° 002/2024FMSDI COM BASE NO ART. N° 75, INCISO [l da Lei 14.133/2021 e
DECRETO DE N° 327/2022, de 03 de Agosto de 2022.
Processo Administrativo n°® 029/2024
PREAMBULO

O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SOUTO SOARES, Estado da Bahia, inscrito no CNPJ - Cadastro
Nacional de Pessoas Jurldicas, sob o n°. 10.367.025/0001-81, localizado & Avenida José Sampaio, n° 08, 1°
Andar, Centro, Souto Soares-Ba, por intermédio da Setor de Licitagdes, torna pablico que, realizara contratagédo
direta através de Dispensa de Licitagdo, com critério de julgamento MENOR PREGO POR LOTE, nos termos
Artigo N° 75, inciso Il da Lei 14.133/2021, e as exigéncias estabelecidas neste Edital, conforme os critérios e
procedimentos a seguir definidos, objetivando obter a melhor proposta, observadas as datas e horérios
discriminados a seguir:

DATA E HORARIO LIMITES PARA APRESENTAGAO DA PROPOSTAS E DOCUMENTAGCAO: DIA
23/05/2024, AS 23:59 HS (HORARIO DE BRASILIA-DF)

ENDEREGO ELETRONICO PARA ENVIO DA PROPOSTAS E DOCUMENTAGAO:
licitacaocpl@soutosoares.ba.qov.br

OU PODERAO SER ENTREGUES PRESENCIALMENTE NA SALA DA CPL, SITUADA NA AVENIDA JOSE
SAMPAIO, N° 08, PREDIO, CENTRO, SOUTO SOARES/BA — CEP - 46.990-000, ATE AS 17H:00 DO DIA
23/05/2024.

1-OBJETO

Constitui objeto deste a Contratagdo de Empresa para prestagéo de Servigos de Dedetizagdo do Hospital
Municipal Jonival Lucas, na sede do Municipio, e Desinsetizagdo, Descupinizagdo e higienizagdo dos
reservatorios de agua na casa de apoio do Municipio Localizada na cidade de Salvador conforme interesse da
Secretaria Municipal de Saude.

2 - DA JUSTIFICATIVA:

2.1. A dedetizagao do hospital & de extrema importancia para o controle da proliferagdo de doengas e da
contaminagao no que se refere a necessidade de manter as dependéncias dos imoveis sob sua responsabilidade
limpas e higienizadas, através do controle de pragas urbanas e vetores como ratos, baratas, escorpides e outros
agentes capazes de transmitir doengas infecto contagiosas, que expdem a salide dos servidores e demais
usuarios, como também capazes de causar danos a documentos e equipamentos publicos. Visto que, a area a
ser dedetizada é de 4.000M?, a primeira agdo devera ocorrer em maio e a segunda em novembro, de acordo
com o exigido pela ANVISA (a cada 6 meses).

2.2. A casa de apoio desempenha um papel crucial é o local responsavel por receber os pacientes e seus
acompanhantes durante o tratamento fora do domicilio de sua cidade de origem. A casa de apoio por muitas
vezes se transforma em um lar para os pacientes que sdo atendidos.

A dedetizagéo e a descupinizagdo s&o formas de controle de pragas onde sua finalidade é eliminar os focos onde

determinados insetos possa se desenvolver. Contudo, garantir a continuidade dos servigos prestados é de suma
importancia para os pacientes.

3 - FUNDAMENTAGAO LEGAL:

Este Termo de Referéncia esta de acordo com o estabelecido pela nova Lei de Licitagbes n°. 14.133/2021, art.
75, Il

_Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro| Souto Soares-Ba
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4 - DAS CONDIGOES DE PARTICIPACAO E DOCUMENTOS DE HABILITAGAO:

4.1 Poderio participar desta contratagio, as empresas interessadas do ramo, que atenderem a todas
as exigéncias deste termo e seus anexos, inclusive quanto a documentagéo.

4.2 A participagdo deste processo sera vinculada a apresentagdo dos seguintes documentos:

a) Cépia da Cédula de Identidade dos sécios da empresa ou dos representantes das entidades (RG), ou caso
seja representante, anexar procuragdo ou documento equivalente do outorgado;

b) Contrato Social em vigor (Consolidado), devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais;
exigindo-se, no caso de sociedade por agdes, documentos de eleicdo de seus administradores; Estatuto Social
devidamente registrado acompanhado a ultima ata de eleigao de seus dirigentes devidamente registrados em se
tratando de sociedades civis com ou sem fins lucrativos. Quando se tratar de empresa publica sera apresentado
copia das leis que a instituiu; Certificado da Condig&o de Microempreendedor Individual — MEI;

c) Regularidade para com a Fazenda Federal - Certidéo Conjunta Negativa De Débitos relativos a Tributos
Federais e a Divida Ativa da Uni&o;

d) Certiddo Regularidade junto a Secretaria de Estado da Fazenda Pdblica Estadual;

e) Certiddo Negativa de Débito do Municipio Sede da Empresa (CND Municipal);

f) Certiddo Negativa de Débitos junto ao FGTS;

g) Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);

h) Certidao de concordata e faléncia e recuperagao extrajudicial da sede da empresa;

i) Alvara Sanitério;

5 - DO VALOR ESTIMADO:

O valor total estimado para esta contratagéo sera de R$ 11.746,67 (onze mil, setecentos e quarenta e seis reais
e sessenta e sete centavos), conforme especificagbes e quantitativo do presente termo de Referéncia.

6 — DAS ESPECIFICAGOES E QUANTIDADES:

LOTE 01:
- VL VALOR
DESCRIGAO UND | QNT | y\iTARIO TOTAL
SERVICO DE DEDETIZAGAO COMPLETANO HOSPITAL | e | 5.000 | RS RS
MUNICIPAL JONIVAL LUCAS 0,76 6.080,00
R$
6.080,00
LOTE 02:

VALOR VALOR

DESCRIGAO QUANT UND UNT. TOTAL
Lavagem e higienizagdo de 02 Reservatorio de agua
com capacidade para 2000its Procedimento: deve se
realizar o escoamento de todo o excesso de agua
restante no recipiente. Serd removida todas as
impurezas e sujeiras existentes nas estruturas do
tanque, com processo de escovagdo e jateamento o

escovamento de todo o equipamento hidraulico e 01
tubulagao. Apds lavagem, o tanque estara pronto para aplicagdo
receber agua pura e limpida. Todos os tanques se a cada R$
possivel deveréo estar com o volume de agua no nivel 2 | semestre | 450,00 R$ 900,00
~ RuaEutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Sout res-Ba 4
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de valvula. Precisa ser realizado com produtos
registrados na Secretaria de Vigiléncia Sanitéria.
01
aplicagdo
Desinsetizagédo na casa. Com gel + vapor: 10 quartos, 01 acada R$
refeitdrio, 01 cozinha, 01 dispensa, 01 DML 4 |trimestre | 583,33 | R$ 2.333,33
01
aplicagéo
Descupinizagdo: 01 quarto (03 beliches e 01 porta) 02 a cada| R$
quarto (04 beliches e 02 portas) 2 |semestre  11.216,67 | R$ 2.433,33
R$
5.666,67

6.1 — DAS ESPECIFICACOES DOS SERVICOS

6.1. Desinsetizagéo;

6.1.1. Aplicagdo de produto(s) capaz(es) de impedir a instalagio ou reprodugdo de aracnideos e insetos que
possam transmitir infecgdes, por meio de carreamento externo (transmisséo passiva ou mecanica) ou interno
(transmisséo biologica) de microrganismos;

Descupinizagéo;

6.1.2. Aplicagdo de produto(s) capaz(es) de impedir a instalagéo ou reprodugéo de cupins gue possam causar
agravos a saude, prejuizos econdémicos, ou ambos;

6.2. As datas das primeiras aplicagbes na sede do Hospital Municipal Jonival Lucas e na Casa de Apoio
localizada na capital do Estado serdo estabelecidas pela Contratante;

6.3. Os periodos entre as aplicagdes poderéo ser alterados por conveniéncia da Administragdo

6.4. Os servigos deverao ser executados em dia e hordrio que néo interfiram no andamento dos trabathos do
Hospital Municipal Jonival Lucas, mediante prévia autorizacéo, preferencialmente nos finais de semana.

6.5. A Contratante comunicara oficialmente a Contratada a data de cada aplicagdo, com antecedéncia de, no
minimo, 05 (cinco) dias Uteis, contados da data agendada para realizagio dos servigos, observada a
periodicidade estabelecida no item 6.2 deste Termo de Referéncia;

B.6. Até o terceiro dia Util anterior ao final do prazo estabelecido para inicio de cada etapa, a Contratada podera
solicitar a prorrogagao do prazo definido, desde que justifique e comprove suas alegagdes; suspendendo-se o
decurso do prazo até a data do recebimento da comunicacéo oficial acerca da decisdo da Contratante.

6.7. Os servigos deverao ser executados por profissionais qualificados e habilitados, sob a supervisao direta da
CONTRATADA, obedecendo rigorosamente aos procedimentos recomendados pelos fabricantes e as normas
vigentes determinadas pelos orgéos competentes;

6.8. Os empregados da CONTRATADA deveréo se apresentar para a realizagéo dos servigos uniformizados e
portando documento de identificagdo. Além disso, deveréo obrigatoriamente utilizar equipamentos de prote¢éo
individual (EPI's) durante a manipulagdo e aplicagdo dos produtos e devera ter Responsavel Técnico para
acompanhar o servigo;

6.9. Os produtos saneantes desinfestantes utilizados na execugéo dos servigcos deverdo estar devidamente
registrados na Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria (ANVISA), conforme Resolugéo - RDC n® 52, de 22 de
outubro de 2009.

6.10. Os produtos desinfestantes utilizados nas aplicagdes deverdo atender as normas estabelecidas pela
ANVISA, e ndo causarem manchas.

6.11. Os servigos serao executados interna e externamente nos iméveis da ALE/RO.

7 - DO PRAZO CONTRATUAL:

7.1. O prazo de vigéncia deste contrato seré ate 31/12/2024, contado a partir da assinatura do mesmo, com
validade e eficacia legal apds a publicagéo do seu extrato no Diario Oficial do Municipio.

~ Rua Eutacio Vieira Viana | 0| Centro | Souto Soares-Ba .
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8- LOCAIS DE EXECUGAO DOS SERVIGOS

6.1. Os imoveis sdo: IMOVEL |: HOSPITAL MUNICIPAL JONIVAL LUCAS — Avenida Luis Eduardo Magalhaes.
s/n, Centro, Souto Soares/BA, CEP: 46.990-000.

IMOVEL II: CASA DE APOIO DA SECRETARIA MUNICPAL DE SAUDE - Rua Comendador Gomes Costa, n°,
Barris, Salvador/BA, CEP: 40.070-120.

6.2. Para os servicos de dedetizagdo, descupinizagdo, lavagem e higienizagdo de reservatorio, devera ser
aplicada semestralmente, de 06 (seis) em 06 (seis) meses, nos imoveis | e Il. E para os servigos de
desinsetizagao, devera ser aplicada trimestralmente, de 03 (trés) em 03 (trés) meses.

6.3. Em caso de necessidades imprevistas a execugdo de cada aplicagdo devera ter duragdo aproximada de 02
(dois) dias, compreendendo o final de semana, podendo ser iniciada na sexta feira, apos o término do expediente,
para todos os locais listados no item.

9 - DAS CONDIGOES E FORMAS DE PAGAMENTO

9.1. O pagamento sera até o 30 (trigésimo) dia subsequente ao més da execugéo do servigo, apos o “ateste” do
satisfatério atendimento do especificado.

9.2. A inadimpléncia da Contratada com relagdo aos encargos sociais, trabalhistas, fiscais e comerciais ou
indenizagbes nao transfere a Contratante a responsabilidade por seu pagamento, nem podera onerar o objeto
contratado, de acordo com o artigo 121, paréagrafo tnico, da Lei Federal n°. 14.133/2021.

10 - DA DOTAGAO ORGAMENTARIA:

10.1 - As despesas decorrentes deste objeto, correrdo por conta da seguinte dotagéo fixada na Lei Orgamentaria
Anual do Municipio de Souto Soares- BA, exercicio de 2024:

Unidade Orgamentaria: 02.05.02 - Fundo Municipal de Saide.

Agdo: 2084 — Manutengdo das AgBes da Atengéo Hospitalar e Ambulatorial/Média e Alta Complexidade
Classificagao Econdmica: 3390.30.00.00 — Material de Consumo

Fonte: 1500

Fonte: 1600

11 - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE:

11.1. Exigir o cumprimento de todas as obrigagdes assumidas pela Contratada, de acordo com o termo de
referéncia, as clausulas contratuais, e os termos de sua proposta;

11.2. Exercer o acompanhamento e a fiscalizagdo do Contrato;
11.3. Notificar a Contratada em decorréncia ao nao cumprimento contratual;

11.4. Pagar 4 Contratada o valor resultante da enirega dos materiais, no prazo e condigbes estabelecidas neste
Termo de Referéncia,;

11.5. Efetuar as retengdes tributrias devidas sobre o valor da Nota Fiscal/Fatura da contratada, no que couber.
11.6. Nao praticar atos de ingeréncia na administragao da Contratada, tais como:
11.6.1. Exercer o poder de mando sobre os empregados da contratada, devendo reportar-se somente aos

prepostos ou responsaveis por ela indicados, exceto quando o objeto da contratago previr o atendimento direto,
tais como nos servigos de recep¢ao e apoio ao usudrio;

~RuaEutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba
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11.8. Fiscalizar o cumprimento dos requisitos legais, quando a contratada houver se beneficiado da preferéncia
estabelecida pelo art. 117 da Lei n® 14.133/2021.

11.12. Atestar as faturas correspondentes e supervisionar o saldo contratual, por intermédio de servidor nomeado
para esse fim.

12 - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA:

12.1- Sem prejuizo das demais obrigagdes constantes na Lei n.° 14.133/21, cabera & contratada:

12.1.1 - Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente & Administragéo ou a terceiros em razao da
execugdo do contrato, e ndo excluird nem reduzira essa responsabilidade a fiscalizagdo ou 0 acompanhamento
pelo contratante.

12.1.2 - Comunicar ao contratante qualquer anormalidade de carater urgente e prestar os esclarecimentos
julgados necessarios;

12.1.3 - N3o transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto contratado;

12.1.4 - Responsabilizar-se pela garantia dos servigos objeto do contrato dentro dos padrbes adequados de
qualidade seguranga, durabilidade e desempenho;

12.1.5 - Responsabilizar-se por eventuais deslocamentos de seus empregados para a sede do contratante;
12.1.6 - Executar os servigos da forma estabelecida na proposta de execugéo de servigos apresentada;

12.1.7 - Prestar informagdes acerca dos servigos prestados;

12.1.8 - Cumprir integralmente o servigo estabelecido neste Termo;

12.3. Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes da execugéo do objeto, bem como por todo e qualquer
dano causado 3 CONTRATANTE, devendo ressarcir imediatamente a Administragdo em sua integralidade,
ficando a Contratante autorizada a descontar da garantia, caso exigida no contrato, ou dos pagamentos devidos
a Contratada, o valor correspondente aos danos sofridos;

12.4. A empresa contratada devera entregar ao setor responsavel pela fiscalizagéo do contrato, até o dia trinta
da entrega do servigo, os seguintes documentos:

1) prova de regularidade relativa & Seguridade Social;

2) certiddo conjunta relativa aos tributos federais e & Divida Ativa da Unigo;

3) certiddes que comprovem a regularidade perante a Fazenda Municipal ou Distrital do domicilio ou sede do
contratado;

4) Certid3o de Regularidade do FGTS - CRF; e

5) Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas — CNDT.

12.5. Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigacfes previstas em Acordo, Convengéo, Dissidic Coletivo
de Trabalho ou equivalentes das categorias abrangidas pelo contrato, por todas as obrigagGes trabalhistas,
sociais, previdenciarias, tributarias e as demais previstas em legislagdo especifica, cuja inadimpléncia ndo
transfere a responsabilidade & Contratante;

12.6. Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorréncia anormal na
entrega dos servigos.

12.7. Prestar todo esclarecimento ou informagéo solicitada pela Contratante ou por seus prepostos, garantindo-
lhes o acesso, a qualquer tempo, ao local dos trabalhos, bem como aos documentos relativos & execugao do
objeto.

12.8. Submeter previamente, por escrito, 4 Contratante, para analise e aprovagéo, quaisquer mudangas nos
métodos executivos que fujam as especificagbes deste termo de referéncia.

12.9. N&o permitir a utilizagio de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condigao de aprendiz
para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilizag&o do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho
noturno, perigoso ou insalubre;

12.10. Manter durante toda a vigéncia do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes assumidas, todas as
condigdes de habilitagdo e qualificagdo exigidas na licitagao;

et ———— — —
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12.11. Cumprir, durante todo o periodo de execugdo do contrato, a reserva de cargos prevista em lei para pessoa
com deficiéncia ou para reabilitado da Previdéncia Social, bem como as regras de acessibilidade previstas na
legislagdo, quando a contratada houver se beneficiado da preferéncia estabelecida pela Lei n® 13.146, de 2015.
12.12. Guardar sigilo sobre todas as informagdes obtidas em decorréncia do cumprimento do contrato;

12.13. Cumprir, além dos postulados legais vigentes de dmbito federal, estadual ou municipal, as normas de
seguranga da Contratante;

12.14. Sera permitida a subcontratagéo de até 25% (vinte e cinco por cento) do objeto, devendo o contratado
apresentar & Administragdo documentagao que comprove a capacidade técnica do subcontrato.

12.15. A licitante devera encaminhar o orgamenio/proposta com a descrigéo do objeto ofertado, o prego, até a
data e o horario estabelecidos para abertura da sess&o, devendo, ainda, declarar e encaminhar, as seguintes
informagdes:

e Ainexisténcia de fato impeditivo para licitar ou contratar com a Administrag&o Publica

e O enquadramento na condigdo de microempresa e empresa de pequenc porte, nos termos da Lei
Complementar n° 123, de 2006, quando couber;

» O pleno conhecimento e aceitagéo das regras e das condicdes gerais da contratagéo, constantes do
procedimento;

« Aresponsabilidade pelas informagoes que forem encaminhadas, assumindo como firmes e verdadeiras;

e O cumprimento das exigéncias de reserva de cargos para pessoa com deficiéncia e para reabilitado da
Previdéncia Social, de que trata o art. 93 da Lei n° 8.213, de 24 de julho de 1991, se couber; e

« O cumprimento do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei n® 14.133, de 2021.

13 - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE

13.1 Permitir o livre acesso dos funcionarios da Contratada, quando em servigo e devidamente identificados, as
dependéncias da unidade.

13.2. Exercer a fiscalizag8io dos servigos por técnicos especialmente designados;

13.3. Indicar, formalmente, o gestor efou o fiscal para acompanhamento da execugdo contratual;

13.4. Encaminhar a liberagdo de pagamento das faturas da prestac&o de servicos aprovadas;

13.5. Disponibilizar instalagGes sanitarias;

13.6. Notificar a CONTRATADA de todas as falhas, erros, imperfei¢des ou irregularidades que encontrar na
prestacéo dos servigos, dando-lhe, inclusive, prazo para sua corregio;

14 - DAS SANGOES:

14.1. Comete infragio administragdo o fornecedor que cometer quaisquer das infragdes previstas no art. 155 da
Lei n°® 14.133/2021, quais sejam:

14.1.1 Dar causa a inexecugao parcial do contrato;

14.1.2 Dar causa & inexecugao parcial do contrato que cause grave dano a administragéo, ao funcionamento dos
servigos publicos ou ao interesse coletivo;

14.1.2 Dar causa & inexecugdo total do contrato;
14.1.3 Deixar de entregar a documentagao exigida para o certame;

14.1.4 Nao manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente justificado;

— S ——————— —
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14.1.5 N&o celebrar o contrato ou ndo entregar a documentagéo exigida para a contratagdo quando convocado
dentro do prazo de validade de sua proposta;

14.1.6 Ensejar o retardamento da execugio ou da entrega do objeto da licitag&o sem motivo justificado;

14.1.7 Apresentar declaragdo ou documentagéo falsa exigida para o certame ou prestar declaragéo falsa
durante a dispensa ou a execugdo do contrato;

14.1.8  Fraudar a dispensa ou praticar ato fraudulento na execugéo do contrato;

14.1.9 Comportar-se de modo iniddneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

14.1.10 Considerar comportamento iniddneo, entre outros, a declaragdo falsa quanto as condigbes de
participagdo, quanto ac enquadramento como ME/EPP ou o conluio entre os fornecedores, em quaiquer
momento da dispensa, mesmo apos o encerramento da fase de lances.

14.1.11 Praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetos deste certame;

14.1.12 Praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei n® 12.846, de 1° de agosto de 2013.

14.2. O fornecedor que cometer qualquer das infragdes discriminadas nos subintes anteriores ficara sujeito, sem
prejuizo da responsabilidade civil e criminal, s seguintes sangdes:

a) Adverténcia pela fala do subitem 12.1.1 deste Termo de Referéncia para Contratagéo Direta, quando nao se
justificar a imposi¢do de penalidade mais grave;

b) Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor estimado do (s) item (s) prejudicade (s) pela conduta do
fornecedor, por qualquer das infrag6es dos subitens 12.1;

¢) Impedimento de licitar e contratar no &mbito da Administragdo PUblica direta e indireta do ente federativo que
tiver aplicado a sangéo, pelo prazo maximo de 3 (trés) anos, nos casos dos subitens do 12.1.3, deste Termo de
Referéncia para Contratagio Direta quando nao se justificar a imposig&o de penalidade mais grave;

d) Declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar, que impedira o responséavel de licitar ou contratar no
ambito da Administragdo Publica direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo minimo de 3 (trés)
anos e méximo de 6 (seis) anos, nos casos dos subitens 12.1 bem como nos demais casos que justifiquem a
imposi¢ao da penalidade mais grave,

14.3. Na aplicagdo das sanges serdo considerados:

a) A natureza e a gravidade da infragdo cometida;

b) As peculiaridades do caso concreto;

¢) As circunstancias agravantes ou atenuantes;

d) Os danos que dela provierem para a Administragéo Publica;

Rua EUt_acio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba ,
www.soutosoares.ba.gov.br L .

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
E95231E76320F61DC45E22656A71052F




segunda-feira, 20 de maio de 2024 | Ano IX - Edigdo n® 01306 | Caderno 1 Didrio Oficial do Municiplo m

_ Prefeitura Municipal de Souto Soares |

ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SOUTO SOARES '

s Av. José Sampaio, n° 08, 1° andar, Centro, Souto Soares — Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 10.367.025/0001-81 — Telefax: (075) 3339-2150/ 2128

FMSS

ORI

14.4. Se a multa aplicada e as indenizagdes cabiveis forem superiores ao valor de pagamento eventualmente
devido pela Administragdo ao contratado, além de perda desse valor a diferenga sera descontada da garantia
prestada ou sera cobrada judicialmente;

14.5. A aplicagdo das sangdes previstas neste Aviso de Contratagéo direta, em hipStese alguma, a obrigagdo de
reparagao integral do dano causado & Administragdo Publica;

14.6. A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais sangdes;

14.7. Se, durante o processo de aplicagdo de penalidade, houver indicio de pratica de infragdo administrativa
tipificada pela Lei n° 12,846, de 1° de agosto de 2013, como ato lesivo a administragdo publica nacional ou
estrangeira, cépias do processo administrativo necessarias a apuragéo da responsabilidade da empresa deverdo
ser remetidas a autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciéncia e decisdo sobre a eventual
instauragao de investigagdo preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilizagao — PAR.

14.8. A apuragao e o julgamento das demais infragdes administrativas ndo consideradas como ato lesivo a
administragao publica nacional ou estrangeira nos termos da Lei n° 12.846, de 1° de agosto de 2013, seguiréo
seu rito normal na unidade administrativa,

14.9. O processamento do PAR n&o interfere no seguimento regular dos processos administrativos especificos
para apura¢do da ocorréncia de danos e prejuizos a administragéo publica federal resultantes de ato lesivo
cometido por pessoa juridica, com ou sem a participagéo de agente publico.

14.10. A aplicagdo de qualquer das penalidades previstas realizar-se-& em processo administrativo que
assegurara o contraditério e ampla defesa ao fornecedor/adjudicatério observando-se o procedimento previsto
na Lei n® 14.133/2021.

15 - DA FISCALIZAGAO:

15.1. A fiscalizagdo deste contrato ficara a cargo da servidora Angela Lelis de Oliveira Barreto, matricula de n®
581, nomeada como Fiscal de Contratos do Fundo Municipal de Salde, deste Municipio, para exercer a fungao
de acordo com a regulamentagéo, conforme Decretos/GP N° 455 e 456, ambos publicados em 25 de maio de
2023 no Diario Oficial do Municipio. A gestao do contrato fica sob a responsabilidade do servidor Rodrigo Vieira
Andrade, inscrito no CPF de n.° 035.303.545-97, portador da Matricula de n.° 571, para exercer as atribuigdes
de Gestor de Contratos Administrativos do Poder Executivo Municipal, conforme Decreto Municipal de n.° 172,
publicado em 26 de Agosto de 2021 e Decreto Municipal n°® 173, publicado em 27 de Agosto de 2021 no Diario
Oficial do Municipio.

15.2. O representante da Contratante devera ter a qualificagdo necessaria para o acompanhamento e controle
da execugao dos servigos e do contrato.

15.3. A verificagdo da adequagdo dos materiais devera ser realizada com base nos critérios previstos neste
Termo de Referéncia

15.4. A conformidade do material entregue devera ser verificada juntamente com o documento da Contratada
que contenha a relagdo detalhada dos mesmos, de acordo com o estabelecido neste Termo de Referéncia,
informando as respectivas quantidades e especificagdes técnicas, tais como: marca, qualidade e forma de uso.

15.5. As atividades de gestdo e fiscalizagdo da execugéo contratual devem ser realizadas de forma preventiva,
rotineira e sistematica, podendo ser exercidas por servidores, equipe de fiscalizagdo ou Unico servidor, desde
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e

que, no exercicio dessas atribuigdes, fique assegurada a distingdo dessas atividades e, em razéo do volume de
trabalho, n3o comprometa o desempenho de todas as ag¢des relacionadas & Gestéo do Contrato

15.6. O fiscal técnico podera realizar avaliagdo diaria, semanal ou mensal, desde que o periodo escolhido seja
suficiente para avaliar ou, se for o caso, aferir o desempenho e qualidade da prestagéo dos servigos.

15.7. O servidor da Secretaria Municipal de Administragao e Finangas do Municipio de Souto Soares/BA anotara
em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas a entrega dos servigos, determinando o que for necessario
a regularizagéo das faltas ou defeitos observados.

16. ANEXOS:
integram este Termo de Referéncia, para todos os fins e efeitos, os seguintes Anexos:

« Anexo | — Modelo de Proposta de Precgo;

» Anexo Il - A declaragéo de inexisténcia de fato impeditivo para ficitar ou contratar com a Administrag&o
Publica;

« Anexo lll - Declaragso do enquadramento na condigdo de microempresa e empresa de pequeno porte,
nos termos da Lei Complementar n°® 123, de 2006, quando couber,;

+ Anexo IV - Declaragdo do pleno conhecimento e aceitagdo das regras e das condigbes gerais da
contratagdo, constantes do procedimento;

e Anexo V - Declarag3o de responsabilidade pelas informagGes que forem encaminhadas, assumindo
como firmes e verdadeiras;

Souto Soares, 20 de Maio de 2024.

Vagno Sousa de Oliveira
Secretario Municipal de Salude

ome——" ot
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ANEXO |
MODELO DA PROPOSTA

MODELO DA PROPOSTA DE PREGO
DISPENSA DE LICITAGAO N° 002/2024FMSDI
Processo Administrativo n® 029/2024

Razio Social do Fornecedor:

Nome Completo do Responsavel da Empresa:
CNPJ:

Enderego:

E-mail: Telefone:

OBJETO: Contratagio de Empresa para prestag@o de Servigos de Dedetizagdo do Hospital Municipal Jonival
Lucas, na sede do Municipio, e Desinsetizagdo, Descupinizagéo e higienizagdo dos reservatdrios de agua na casa
de apoio do Municipio Localizada na cidade de Salvador conforme interesse da secretaria municipal de Saude.

pEscrRicAo. | unp fant | Ve | vALORTOTAL

SERVICO DE DEDETIZAGAQ COMPLETA
NO'HOSPITAL MUNICIPAL JONIVAL
LUCAS

QUAN | ! VALOR VALOR
DESCRICAO T UND UNT. TOTAL
Lavagem: e higieniza¢do de 02 Reservatdrio
de 4gua com capacidade para 2000its
Procedimento: deve se realizar o
escoamento de todo o excesso de agua
restante no recipiente. Serd removida todas
as impurezas e sujeiras existentes nas
estruturas do tanque, com processo de
escovacdo e jateamento o escovamento de
fodo o equipamento hidraulico e tubulagéo.
Apds lavagem, o tanque estara pronto para
receber dgua pura e limpida. Todos os
tanques se possivel deverdo estar com.o
volume de agua no nivel de valvula. Precisa 01 aplicagéo
ser realizado com produtos registrados na a.cada
Secretaria de Vigilancia Sanitdria, 2| semestre

Desinsetizacdo na casa Com gel + vapor;
10 quartos; 01 refeitdrio, 01 cozinha, 01
dispensa, 01 DML 4

Descupinizagao: 01 quarto (03 beliches e 01
3 | porta) 02 quarto (04 beliches e 02 gortas)
VALOR TOTAL: '

PRAZO PARA A ENTREGA:

01 aplicagdo a
cada trimestre

01 aplicagédo a
cada semestre
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Quando necessario favor retornar no Tel: (75) 3339-2150/2128
E-mail: licitacaocpl@soutosoares.ba.gov.br

LOCAL E DATA:

Carimbo do CNPJ/Assinatura da Empresa.

VALIDADE DA PROPOSTA: / /
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ANEXO Il
MODELO DE DECLARAGAO DE ENQUADRAMENTO ME EPP

Dispensa n° 002/2024FMSDI
Processo Administrativo n°® 029/2024

Eu , subscrito abaixo, DECLARO
que a empresa (qualificagéo da empresa
proponente) , pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob o}
nO

com sede no
enderego
municipio, / ,

neste ato por mim representada, para todos os fins de direito,
especificamente para participagdo na presente contratagéo, faz jus ao
tratamento diferenciado previsto na Lei Complementar 123/2006, por
estar contida no rol de beneficiarios do artigo 32 da referida Lei.

DECLARO também, ciéncia de que a prestagao de informagbes inveridicas

sujeitara a empresa, as penalidades previstas na legislagdo criminal e

tributaria relativas a falsidade ideolégica (art. 299 do cédigo Penal) e ao crime

a ordem tributaria (art. 1° da Lei n° 8.137, de 27 de dezembro de 1990).
/ . de de 2024.

Nome e Assinatura do representante legal

*UTILIZAR O PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA
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ANEXO 1l
MODELO DE DECLARAGAO UNIFICADA

Dispensa n° 002/2024FMSDI
Processo Administrativo n° 029/2024

A empresa , devidamente inscrita no
CNPJ sob n° sediada na
Rua , n° ,
bairro , na cidade
de , com o] enderego
eletronico , situada no Estado
de , através do seu representante legal, infra-assinado, e para
os fins de participagdo da DISPENSA N° 002/2024FMSDI, DECLARA sob as penalidades cabiveis,
que:

| - Atende aos requisitos de habilitagdo e respondera pela veracidade das informagdes prestadas, na
forma da lei;

Il - ndo foi declarada iniddnea para licitar ou contratar com a Administragao Publica e que até a
presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitagdo no presente processo, ciente da
obrigatoriedade de declarar ocorréncias posteriores;

Il - conhece as especificagdes do objeto e os termos constantes neste Aviso e seu(s) Anexos, e que,
concorda com todos os termos constantes no mesmo e ainda, que possui todas as condigdes para
atender e cumprir as exigéncias entdo contidas;

IV - na qualidade de Proponente do procedimento de Contratagdo Direta instaurado por este Municipio,
o(a) responsavel legal da empresa € 0(a) Sr.(8)........ceceerereniienenincniiininneen, , Portador(a) do RG sob
£ SO €  CPF Nl e nenee , cuja fungdo/cargo €
............................................................. (so6cio administrador/procurador/diretor/etc), responsavel pela
assinatura do Contrato ou instrumento equivalente.

V - ndo mantém vinculo de natureza técnica, comercial, econdémica, financeira, trabalhista ou civil
com dirigente do érgdo ou entidade contratante ou com agente publico que desempenhe fungéo na
licitagao ou atue na fiscalizagao ou na gestdo do contrato, ou que deles seja cdnjuge, companheiro
ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau.

VI - cumpre as exigéncias de reserva de cargos para pessoas com deficiéncia e para reabilitados da
Previdéncia Social, previstas em lei e em outras normas especificas;
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VIl - a proposta econdmica compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos
trabalhistas assegurados na Constituigdo Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas
convengdes coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data da
entrega das propostas.

VIl — 0 enderego correto, em caso de qualquer comunicagao futura referente a este processo de
contratagéo direta, bem como em caso de eventual contratagéo,

e

E-mail:

Telefone:

IX — Nomeou e constituiu 0(a) SEnhor(a).........ccoceeveieiienieniininnnnineeenens , portador(a)

do CPF/MF SOb N e , para ser o(a) preposto responsavel para acompanhar

a execugao do Contrato ou instrumento equivalente, e todos os atos necessarios ao cumprimento
das obrigagbes assumidas diante da participagdo neste instrumento convocatdrio e seus anexos.

X - para fins do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei n® 14.133/21, ndo emprega menor de dezoito
anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e ndo emprega menor de dezesseis anos (inciso
XXXIll do art. 7° da Constituigdo Federal).

Ressalva: { } emprega menor, a partir de quatorze anos, na condig&o de aprendiz.
Observacdo: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima.

X1 — conhecimento acerca da disposigéo contida no artigo 155, VIil da Lei 14.133/2021, quanto a
apresentagdo de declaragao falsa.

/ , de de 2024.

Nome e Assinatura do representante legal

*UTILIZAR O PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA

ST e o S 5 M2 S —
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GREFPELE?

DEDETIZADORA & CLIMATIZAGAO IRECE

ANEXO |

PROPOSTA
DISPENSA DE LICITACAO N2 002/2024FMSDI
Processo Administrativo n2 029/2024

Raz3o Social do Fornecedor: REPELE DEDETIZADORA & CLIMATIZACAO IRECE LTDA

Nome Completo do Responsavel da Empresa: MILTON PEREIRA DE JESUS

CNPJ: 14.949.941/0001-80

Endereco: PRACA MARCIONILIO ROSA, N2 69, BAIRRO BOA VISTA, IRECE-BA

E-mail: REPELE.DEDETIZADORA@GMAIL.COM Telefone: (74) 99998-1830

OBJETO: Contratacdo de Empresa para presta¢do de Servigos de Dedetizagdo do Hospital Municipal Jonival Lucas,
na sede do Municipio, e Desinsetizagdo, Descupinizagdo e higienizagdo dos reservatérios de dgua na casa de apoio
do Municipio Localizada na cidade de Salvador conforme interesse da secretaria municipal de Saude

LOTEOL

ITEM DESCRICAO UND | QTDE [ V. UNIT. V. TOTAL

1 SERVICO DE DEDETIZAGAO COMPLETA NO HOSPITAL MUNICIPAL m? 8.000 | R$0,76 RS 6.080,00
JONIVAL LUCAS

TOTAL| RS 6.080,00

VALOR TOTAL DA PROPOSTA: RS 6.080,00 (SEIS MIL E OITENTA REAIS)
VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS

Irecé-Ba, 22 de Maio de 2024

I ums DEUETIZADORA & ™1
MATIZAGAO IRECE LYDA

14 949 941/0001-80

nRE

Fbps o 2 s

MILTON PERE!RA DE JESUS
SOCIO ADMINISTRADOR

REPELE DEDETIZADORA & CLIMATIZACAO IRECE LTDA
PRAGA: MARCIONILIO ROSA, N2 69 A, BAIRRO BOA VISTA, IRECE-BA  CEP:44900-00 TEL: 74 3641-1139 / 99998-1830
E-MAIL: REPELE.DEDETIZADORA@GMAIL.COM CNPJ: 14.949.941/0001-80




ANEXO |
MODELO DA PROPOSTA

MODELO DA PROPOSTA DE PREGO
DISPENSA DE LICITACAO N° 002/2024FMSDI
Processo Administrativo n® 029/2024

Razao Social do Fornecedor: DETETIZADORA OMEGA LTDA

Nome Completo do Responsavel da Empresa: GALENO DE LUNA FREIRE ALVES

CNPJ: 08.846.700/0001-03

Endere¢o: Quintino bocaiuva n 18 centro

E-mail: omegaimunizagdo@hotmail.com Telefone:75 9 9966-0063

OBJETO: Contratagdo de Empresa para prestagdo de Servigos de Dedetizagdo do Hospital Municipal Jonival
Lucas, na sede do Municipio, e Desinsetizagio, Descupinizacao e higienizagao dos reservatérios de agua na casa
de apoio do Municipio Localizada na cidade de Salvador conforme interesse da secretaria municipal de Saude.

TEM | DESCRIGAO | anT ] UNARIo| VALORTOTAL
SERVICO DE DEDETIZACAO COMPLETA
1 NO HOSPITAL MUNICIPAL JONIVAL M2 2 2.500,00 5.000,00
LUCAS ]
VALOR TOTAL:

PRAZO PARA A ENTREGA:

Quando necessario favor retornar no Tel: (75) 3339-2150/2128
E-mail: licitacaocpl@soutosoares.ba.gov.br

LOCAL E DATA: 29/05/2024

Carimbo do CNPJ/Assinatura da Empresa.

VALIDADE DA PROPOSTA: 31/ maio /2024




DECLARAGAO DE ENQUADRAMENTO ME EPP

Dispensa n° 002/2024FMSDI

Processo Administrativo n® 029/2024

Eu GALENO DE LUNA FREIRE ALVES, subscrito abaixo,
DECLARO que a empresa (DETETIZADORA OMEGA LTDA),
pessoajuridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n°
08.846.700/0001-03, com sede no enderego_PRACA QUINTINO
BOCAIUVA, municipio SEABRA BA neste ato por mim
representada, para todos os fins de direito, especificamente para
participagdo na presente contratagdo, faz jus ao tratamento
diferenciado previsto na Lei Complementar 123/2006, por estar
contida no rol de beneficiarios do artigo 32 da referida Lei.

DECLARO também, ciéncia de que a prestagdo de informagdes
inveridicas sujeitara a empresa, as penalidades previstas na
legislagao criminal etributaria relativas a falsidade ideologica (art. 299
do codigo Penal) e ao crime a ordem tributaria (art. 1° da Lei n°
8.137, de 27 de dezembro de 1990).

SEABRA BA /_ 29 ., _DE MAIO de__2024.

Nome e Assinatura do representante legal



DECLARAGAO UNIFICADA

Dispensa n°® 002/2024FMSDI

Processo Administrativo n° 029/2024
A empresa DETETIZADORA OMEGA LTDA devidamente inscrita no CNPJ sob n°
08.846.700/0001-03 sediada na PRACA QUINTINO BOCAIUVA n°_18,
bairro__ CENTRO, na cidade de SEABRA BA, com o enderego
eletrénico_omegaimunuzagado@hotmail.com, situada no Estado de SEABRA Ba,
através do seu representante legal, infra-assinado, e para os fins de participagao da
DISPENSA N° 002/2024FMSDI, DECLARA sob as penalidades cabiveis, que:

| - Atende aos requisitos de habilitagdo e respondera pela veracidade das informagdes
prestadas, na forma da lei;

It - ndo foi declarada inidénea para licitar ou contratar com a Administragéo Publica e que
até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitagdo no presente processo,
ciente da obrigatoriedade de declarar ocorréncias posteriores;

Il - conhece as especificagdes do objeto e os termos constantes neste Aviso e seu(s)
Anexos, e que, concorda com todos 0s termos constantes no mesmo e ainda, que possuli
todas as condigdes para atender e cumprir as exigéncias entéo contidas;

IV - na qualidade de Proponente do procedimento de Contratagao Direta instaurado por este
Municipio, o(a) responsavel legal da empresa é o(a) Sr. (a)...GALENO DE LUNA FREIRE
ALVES, Portador(a) do RG sob n° 3109992...e CPF n°...473.073.665-68, cuja fungao/cargo
¢. EMPRESARIO (sécio administrador/procurador/diretor/etc.), responsével pela assinatura
do Contrato ou instrumento equivalente.

V - ndo mantém vinculo de natureza técnica, comercial, econdémica, financeira, trabalhista
ou civil com dirigente do 6rgdo ou entidade contratante ou com agente publico que
desempenhe fungéo na licitagdo ou atue na fiscalizag@o ou na gestéo do contrato, ou que
deles seja conjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, ateé o
terceiro grau.

VI - cumpre as exigéncias de reserva de cargos para pessoas com deficiéncia e para
reabilitados da Previdéncia Social, previstas em lei e em outras normas especificas;

VII - a proposta econémica compreende a integralidade dos custos para atendimento dos
direitos trabalhistas assegurados na Constituigdo Federal, nas leis trabalhistas, nas normas



infralegais, nas convengdes coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta
vigentes na data da entrega das propostas.

VIII — o enderego correto, em caso de qualquer comunicagéo futura referente a este
processo de contratagdo direta, bem como em caso de eventual contratagéo,
é:

_E-maiI:
Telefone:

IX — Nomeou e constituiu o(a) senhor(a)...GALENO DE LUNA FREIRE ALVES., portador(a)
do CPF/MF sob n.°.473.073.665-68 para ser o(a) preposto responsavel para acompanhar a
execucao do Contrato ou instrumento equivalente, e todos os atos necessarios ao
cumprimento das obrigagdes assumidas diante da participagéo neste instrumento
convocatorio e seus anexos.

X - Para fins do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei n° 14.133/21, ndo emprega menor de
dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e ndo emprega menor de
dezesseis anos (inciso XXXl do art. 7° da Constituicdo Federal).

Ressalva: () emprega menor, a partir de quatorze anos, na condig&o de aprendiz.
Observacao: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima.

X| — conhecimento acerca da disposigao contida no artigo 155, VIl da Lei 14.133/2021,
quanto a apresentacéo de declaragéo falsa.

SEABRA BA 29 DE MAIO de 2024.

L

Nome e Assinatura do representante legal




PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justi¢a do Estado da Bahia

) CERTIDAO ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00481014E

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justica (https://portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribui¢do de feitos civeis do
Estado da Bahia, anteriores & data de 23/05/2024, verifiquei NADA CONSTAR em
nomeda parte abaixo indicada:

Razao Social: DEDETIZADORA OMEGA LTDA
CNPJ: 08.846.700/0001-03
Endereco: AV. QUINTINO BOCAIUVA, N° 18, CENTRO, SEABRA/BA

Esta certiddo abrange as agdes das Varas de Familia, incluindo as que
versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Publico, Varas de Acidentes de
Trabalho, Varas da Fazenda Publica Municipal e Estadual.

Em caso de inconformidade entrar com contato com o SEDEC através do e-
mail sedec@tjba.jus.br.

N&o existe conexdo com qualquer outra base de dados de instituigdo publica
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZAO SOCIAL com 0 CNPJ. Os
dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatario.

Certiddo emitida de acordo com a lei n° 11.971, de 06/07/2009 e com o §1°
do art. 8° da resolucdo 121/2010 do CNJ, que impede emiss&do de certiddo positiva
quando constar a distribuigdo de termo circunstanciado, inquérito ou processo em
tramitagdo sem sentenga condenatéria transitada em julgado. A pessoa prejudicada
pela disponibilizagdo de informag&o na rede mundial de computadores podera solicitar
a retificagdo ao 6rgdo jurisdicional responsavel.

Certifico, finalmente, que esta certiddo é sem custas.

Esta certiddo tem validade de 30 dias a partir da data de sua emisséo. Apos
esta data seréa necessario a emissdo de uma nova certiddo.

Salvador, quinta-feira, 23 de maio de 2024




PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia
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CAIXA

CAIXA ECONGOMICA FEDRDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  08.846.700/0001-03

Rg!zao DEDETIZADORA OMEGA LTDA
Social:

Endereco: PC QUINTINO BOCAIUVA 18 COMODO / CENTRO / SEABRA / BA / 46900-
000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:08/05/2024 a 06/06/2024

Certificagdo Namero: 2024050801591482241349
Informac&o obtida em 23/05/2024 16:47:40

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: DEDETIZADORA OMEGA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 08.846.700/0001-03

Certiddo n°: 36036958/2024

Expedigdo: 23/05/2024, &s 16:36:00

Validade: 19/11/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que DEDETIZADORA OMEGA LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 08.846.700/0001-03, NAO CONSTA cCOmO
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificag¢do de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacd3o das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Pdblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliag¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: DEDETIZADORA OMEGA LTDA
CNPJ: 08.846.700/0001-03

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Uniao (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se & situag&o do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://iwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:35:10 do dia 23/05/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 19/11/2024.

Codigo de controle da certiddo: 08BB.1109.1C08.A810

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



£
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEABRA
SEABRA - BAHIA
DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS

Certiddo N2: 00000018

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS

Contribuinte: DEDETIZADORA OMEGA LTDA
Endereco: PCA QUINTINO BOCAIUVA, 18 CENTRO
Complemento: OMEGA IMUNIZACAQ E DEDETIZACAO
Cidade/UF: SEABRA - BA

CPF/CNPJ: 08846700000103

Inscrigao Estadual/RG:

Inscricdo Municipal: 8304500000132

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas.

E certificado que ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a creditos tributarios
e inscricdes em divida ativa do Municipio, administrados pela Fazenda Municipal.

Esta certiddo refere-se exclusivamente a situa¢do do sujeito passivo no ambito da
Fazenda Municipal.

GERADA EM: 05/04/2024 14:12:19 hordrio de Brasilia
EMITIDA EM: 23/05/2024 16:50:50 horério de Brasilia
VALIDA ATE: 04/07/2024 )

CHAVE DE VALIDAGAO: Nn7UMOWh

Verifique a autenticidade dessa certiddo acessando o portal:

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




+%.#i{ GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
e i *

Emissdo: 23/05/2024 16:49
Za | SECRETARIADAFAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20242236505

RAZAO SOCIAL

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXC

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

08.846.700/0001-03

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certid@o engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 23/05/2024, conforme Portaria n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI#
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentag3o conjunta do cartdo original de inscricido no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt
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A MARIPOSA - DESINSETIZADORA -B. S. SILVA
Desinsetizag¢do — Desratizagdo — Descupinizagdo

Despulgagdo — Lavagem de carpetes -Tapetes e Caixas d’dgua
Resp. Tecnico: Dr. Roberto Nissl Mercuri — CRQ/BA 07300757

PROPOSTA ORCAMENTARIA

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SOUTO SOARES.
Rua José Sampaio, n° 08 — Centro.

A/C. Sr® Talita.

Nesta.

DISPENSA DE LICITA(;AO N° 002/2024 FMSDI
Processo Administrativo N° 029/2024

Razio Social do Fornecedor: B. S. SILVA
Nome completo do Responsavel da Empresa: BARTOLOMEU SOUZA SILVA
CNPJ: 13.327.986/0001-50

Enderego: Rua Carlos Gomes, n° 930 - Dois de Julho

E-mail: Joceval_amariposa@hotmail.com Telefone: 3329-5752

OBJETO: Contratagao de Empresa para prestago de Servigos de Desinsetizagao, Descupinizagao e Higienizagdo dos Reserva
torios de agua na casa de Apoio do Municipio localizada na cidade de Salvador conforme interesse da Secretaria Municipal de
Saude.

ITEM | DESCRICAO QUANTIDADE UNIDADE Valor unitario Valor total

1 Lavagem e higienizagao de 02

Reservatério de dgua com

capacidade para 2000lts

Procedimento: deve se realizar ©
escoamento de todo o excesso de agua
restante no recipiente. Sera removida todas
as impurezas e sujeiras existentes nas
estruturas do tanque, com processo de
escovagdo e jateamento o escovamento de
todo o equipamento hidraulico e tubulagao.
Apos lavagem, o tanque estara pronto para
receber agua pura e limpida. Todos os
tanques se possivel deverdo estar com o R$ 450,00 R$900,00
volume de agua no nivel de vaivula. Precisa
ser realizado com produtos registrados na
Secretaria de Vigilancia Sanitéria. 01 aplicagao a cadd
2 | semestre

2 Desinsetizagao na casa Com gel + vapor:
10 quartos, 01 refeitério, 01 cozinha, 01
dispensa, 01 DML

R$ 583,33 R$ 2.333,33
01 aplicagdo a cada
4 | trimestre
3 Descupinizagdo: 01 quarto (03 beliches e
01 porta)
02 quarto (04 beliches e 02 portas) R$ 1.216,67 R$ 2.433,33

01 aplicagéo a cad
2 | semestre




Total

R$ 5.666,67

PRAZO DE ENTREGA: 06 DIAS.
LOCAL E DATA: SALVADOR - BA

21/05/24

Carimbo e Assinatura do Responsavel:

VALIDADE DA PROPOSTA: 30 DIAS.




A MARIPOSA - DESINSETIZADORA - B. S. SILVA
Desinsetizagdo — Desratizagdo — Descupinizagdo

Despulgagdo — Lavagem de carpetes -Tapetes e Caixas d’agua
Resp. Tecnico: Dr. Roberto Nissl Mercuri — CRQ/BA 07300757

Ao
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SOUTO SOARES.

DECLARAGAO DE ENQUADRAMENTO ME EPP.

Dispensa n° 002/2024 FMSDI

Processo Administrativo n° 029/2024

Eu Bartolomeu Souza Silva, subscrito abaixo, DECLARO que a empresa
(B.S.SILVA), pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n°
13.327.986/0001-50 com sede no enderegco Rua Carlos Gomes, n°® 930 — Centro — Dois
de Julho, municipio Salvador - BA nesteato por mim representada, para todos os fins de
direito, especificamente para participagdo na presente contratagao, faz jus ao tratamento
diferenciado previsto na Lei Complementar 123/2006, por estar contida no rol de
beneficiarios do artigo 32 da referida Lei.

DECLARO também, ciéncia de que a prestacdo de informagbes inveridicas sujeitara a
empresa, as penalidades previstas na legislagdo criminal e tributaria relativas a falsidade
ideologica (art. 299 do cédigo Penal) e ao crime a ordem tributaria (art. 1° da Lei n° 8.137,
de 27 de dezembro de 1990).

Salvador/BA, 23 de Maio de 2024.

d “
(ks 19 307 2ent 2 |

Assinatura do Responsavel

Nome da Empresa: B. S. Silva
CNPJ: 13.327.986.0001.50
Representante Legal: Bartolomeu Souza Silva



A MARIPOSA - DESINSETIZADORA - B. S. SILVA
Desinsetizagio — Desratizagdo — Descupinizagéo

Despulgagdo — Lavagem de carpetes -Tapetes e Caixas d’dgua
Resp. Tecnico: Dr. Roberto Nissl Mercuri —- CRQ/BA 07300757

Ao
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SOUTO SOARES.

DECLARAGAO DE UNIFICADA.

Dispensa n° 002/2024 FMSDI

Processo Administrativo n° 029/2024

A empresa B.S.SILVA, devidamente inscrita no CNPJ sob n° 13.327.986/0001-50 sediada na Rua
Carlos Gomes, n° 930, bairro Centro — Dois de Julho, na cidade de Salvador - BA, com o
enderego eletrénico Rua Calos Gomes, n°® 930 — Centro - dois de Julho situada no Estado de
Salvador - BA, através do seu representante legal, infra-assinado, e para os fins de participagéo da
DISPENSA N° 002/2024FMSDI, DECLARA sob as penalidades cabiveis, que:

| - Atende aos requisitos de habilitagio e respondera pela veracidade das informagdes prestadas, na
forma da lei;

Il - ndo foi declarada inidénea para licitar ou contratar com a Administragdo Publica e que até a
presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitagdo no presente processo, ciente da
obrigatoriedade de declarar ocorréncias posteriores;

Il - conhece as especificagdes do objeto e os termos constantes neste Aviso e seu(s) Anexos, e que,
concorda com todos os termos constantes no mesmo e ainda, que possui todas as condi¢des para
atender e cumprir as exigéncias ent&o contidas;

IV - na qualidade de Proponente do procedimento de Contratacdo Direta instaurado por este Municipio,
o(a) responsavel legal da empresa é o(a) Sr.(a) Bartolomeu Souza Silva, Portador(a) do RG sob n°
94131465 e CPF n° 163.177.425-53, cuja fungdo/cargo € Representante Legal (sécio
administrador/procurador/diretor/etc), responsavel pela assinatura do Contrato ou instrumento
equivalente.

V - ndo mantém vinculo de natureza técnica, comercial, econdémica, financeira, trabalhista ou civil com
dirigente do 6rgao ou entidade contratante ou com agente publico que desempenhe fungéo na licitagdo
ou atue na fiscalizagdo ou na gestdo do contrato, ou que deles seja conjuge, companheiro ou parente
em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau.

V! - cumpre as exigéncias de reserva de cargos para pessoas com deficiéncia e para reabilitados da
Previdéncia Social, previstas em lei e em outras normas especificas;

VIl - a proposta econémica compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos
trabalhistas assegurados na Constituicdo Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas



das propostas.

VIII - o enderego correto, em caso de qualquer comunicagéo futura referente a este processo de
contratacdo direta, bem como em caso de eventual contratagéo,

é: Rua Carlos Gomes, n° 930 — Centro — Dois de Julho — salvador — BA.

E-mail: Joceval amariposa@hotmail.com / Bartolomeu.ss@hotmail.com

Telefone: 3329-5752 / 3329-5757

IX — Nomeou e constituiu o(a) senhor(a) Bartolomeu Souza Silva, portador(a)

do CPF/MF sob n.° 163.177.425-53, para ser o(a) preposto responsavel para acompanhar a execugéo
do Contrato ou instrumento equivalente, e todos os atos necessarios ao cumprimento das obrigagbes
assumidas diante da participagdo neste instrumento convocatoério e seus anexos.

X - para fins do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei n°® 14.133/21, ndo emprega menor de dezoito
anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e ndo emprega menor de dezesseis anos (inciso
XXXIIl do art. 7° da Constituigdo Federal).

Ressalva: ( ) emprega menor, a partir de quatorze anos, na condi¢éo de aprendiz.
Observacio: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima.

Xl — conhecimento acerca da disposi¢do contida no artigo 155, Vil da Lei 14.133/2021, quanto a
apresentagéo de declaragdo falsa.

Salvador/BA, 23 de Maio de 2024.

Assinatura do Responsavel

Nome da Empresa: B. S. Silva
CNPJ: 13.327.986.0001.50
Representante Legal: Bartolomeu Souza Silva
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1. De acordo com a legislacio sanitaria e disposicOes regulamentares em vigor, 0
estabelecimento acima qualificado cstd apto a funcionar, durante o exercicio sanitdrio
descrito.

2. Emcmdcmhqﬁnélcgﬁm&ovxganm,mhmsam&mpodcréwwm
tempordria ou definitivamente pela autoridade sanitdria.

3. O Alvard de Saide deverd obrigatoriamente ser fixado em lugar visivel ao péblico nos
estabelecimentos licenciados.

4. O licenciamento dos estabelecimentos sujeitos & fiscalizaggo do Servigo- de Vigildncia
Sanitéria serd revalidado anualmente.
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Prefeitura Municipal do Salvador - PMS

Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ
Procuradoria Geral do Municipio de Salvador - PGMS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRIBUTARIOS NA SEFAZ E TRIBUTARIOS E
NAO TRIBUTARIOS INSCRITOS NA DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO DE SALVADOR

Razdo Social: B S SILVA
CNPIJ: 13.327.986/0001-50
Endereco: RUA CARLOS GOMES N° 930 - DOIS DE JULHO, SALVADOR/BA - CEP:

40060325 - CASA

Numero da Certidao: 938712

E certificado que ndo constam pendéncias em nome do sujeito passivo acima identificado, incluindo matriz e filiais
localizadas no Municipio.

Esta certiddo se refere a situago fiscal, compreendendo créditos tributdrios administrados pela SEFAZ e a inscrigdes
em Divida Ativa junto 8 PGMS e abrange, inclusive, a situagdo cadastral do estabelecimento matriz e suas filiais ou
imével(is) em que esteja(m) na condigdo de contribuinte.

Fica ressalvado o direito de o Municipio cobrar ¢ inscrever em Divida Ativa quaisquer dividas do sujeito passivo que
vierem a ser apuradas.

A aceitagio desta certiddo estd condicionada a verificagdio de sua autenticidade na Internet, no enderego
https://sefaz.salvador.ba.go.br.

Certidio emitida gratuitamente com base na Lei n° 7.186/2006 - CTRMS.

Certidio emitida as 15:16:30 horas do dia 19/03/2024.
Vilida até dia 17/06/2024.

Codigo de controle da certiddo: 0026.BD56.AA63.DA4D.1744.7EF6.087B.ACB5

Esta certidio foi emitida pela pégina da  Secretaria Municipal da Fazenda, no enderego
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, € sua autenticidade pode ser confirmada utilizando o codigo de controle acima.



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: B S SILVA
CNPJ: 13.327.986/0001-50

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http:/Awww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:30:35 do dia 22/12/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 19/06/2024.
Cadigo de controle da certiddo: 694F . EB3F.C057.450A
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



:%2i; GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 19/03/2024 15:50
w‘K i ,‘,m::??é
7 o3 ¥  SECRETARIA DAFAZENDA

Certiddo Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20241252374

RAZAO SOCIAL
B. S. SILVA ME
INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ
070.247.200 - BAIXADO 13.327.986/0001-50

Fica certificado que nao constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 19/03/2024, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI#
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/iwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagao conjunta do cartéo original de inscrigao no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

X CERTIDZ\Q ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00449473E

A autenticidade desta certiddao podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justica (https:/portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribui¢do de feitos civeis do
Estado da Bahia, anteriores a data de 03/05/2024, verifiquei NADA CONSTAR em nome
da parte abaixo indicada:

Razao Social: B.S.SILVA
CNPJ: 13.327.986/0001-50
Enderego: RUA CARLOS GOMES, N° 930

Esta certiddo abrange as agdes das Varas de Familia, incluindo as que
versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Publico, Varas de Acidentes de
Trabalho, Varas da Fazenda Publica Municipal e Estadual.

Em caso de inconformidade entrar com contato com o SEDEC através do e-
mail sedec@tjba.jus.br.

Nio existe conexdo com qualquer outra base de dados de instituig&o publica
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZAO SOCIAL com o CNPJ. Os
dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatario.

Certiddo emitida de acordo com a lei n° 11.971, de 06/07/2009 e com o §1°
do art. 8° da resolugdo 121/2010 do CNJ, que impede emiss@o de certiddo positiva
quando constar a distribuicdo de termo circunstanciado, inquérito ou processo em
tramitacdo sem sentenga condenatéria transitada em julgado. A pessoa prejudicada
pela disponibilizagdo de informagéo na rede mundial de computadores podera solicitar
a retificacdo ao 6rgdo jurisdicional responsavel.

Certifico, finalmente, que esta certidao é sem custas.

Esta certiddo tem validade de 30 dias a partir da data de sua emiss&o. Apds
esta data sera necessario a emissdo de uma nova certidao.

Salvador, sexta-feira, 3 de maio de 2024




PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justi¢a do Estado da Bahia
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: B § SILVA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 13.327.986/0001-50

Certiddo n°: 70491628/2023

Expedigdo: 09/12/2023, as 05:14:17

Validade: 06/06/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que B S SILVA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ
sob o n° 13.327.986/0001-50, NAO CONSTA como inadimplente no Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certid3o condiciona-se a verificagdao de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidido emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigag¢des
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdio de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comiss3o de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposic3o legal, contiver forga executiva.

13
%
it
st
&
,
le



Voitar imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  13.327.986/0001-50

Razao
. B S SILVA EPP
Social: S

Endereco: R CARLOS GOMES 930 CASA / DOIS DE JULHO / SALVADOR / BA / 40060-
325

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagSes com o FGTS.

Validade:15/05/2024 a 13/06/2024

Certificagdo Nimero: 2024051518410172599182
Informac&o obtida em 17/05/2024 14:56:46

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Avenida José Sampaio, 08 Centro — Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 — Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128

DISPENSA N° 002/2024FMSDI
ATA

Aos vinte e sete dias do més de maio do ano de dois mil e vinte e quarto (27/05/2024), na sede
da Prefeitura Municipal de Souto Soares, localizada na Avenida José Sampaio, 08, centro,
Estado da Bahia, nos termos da Lei Federal n° 14.133, de 1° de abril de 2021,
reuniram-se o Agente de Contratagido e Membros da Equipe de Apoio, instituido
pelo DECRETO/GP N° 667, de 19 de Abril de 2024, para a realizag&o de sessao publica
para classificagdo e julgamento das propostas e analise dos documentos de
habilitagdo enviados pelos interessados em participar da presente dispensa de
licitagao, na qual tem por objeto a Contratagdo de Empresa para prestagéo de Servigos de
Dedetizagdo do Hospital Municipal Jonival Lucas, na sede do Municipio, e Desinsetizagéo,
Descupinizagdo e higienizagdo dos reservatérios de agua na casa de apoio do Municipio
Localizada na cidade de Salvador conforme interesse da Secretaria Municipal de Saude,
conforme especificagdes constantes no Edital e seus anexos.

Manifestaram interesse na participagido com o envio de propostas e documentos de
habilitac&o, o(a)s seguintes proponentes/empresas:

LOTE 01:
I DEDETIZADORA OMEGA LTDA, inscrita no CNJP sob o n° 08.846.700/0001-03;

l REPELE DEDETIZADORA E CLIMATIZAGAO IRECE LTDA, inscrita no CNJP sob o
n° 14.949.941/0001-80.

LOTE 02:
|- B S SILVA EPP, inscrita no CNJP sob o n°® 13.327.986/0001-50.

Em conformidade com as disposi¢des contidas no Aviso, procedeu-se entdo com a
verificacdo das condigbes de aceitabilidade da proposta enviada. Analisada a
proposta, obteve-se os seguintes valores ofertados pela empresa:

LOTE 01:

DEDETIZADORA OMEGA LTDA, inscrita no | R$ 5.000,00
CNJP sob o n° 08.846.700/0001-03
REPELE DEDETIZADORA E | R$ 6.080,00
CLIMATIZAGAO IRECE LTDA, inscrita no
CNJP sob o n° 14.949.941/0001-80.

LOTE 02:

B S SILVA EPP, inscrita no CNJP sob o n° R$ 5.666,67
13.327.986/0001-50.

Apo6s a verificagdo da conformidade das propostas quanto a adequagédo do objeto
e a compatibilidade do pregco em relagdo ao estipulado para a contratagéo, o
agente classificou a empresa DEDETIZADORA OMEGA LTDA, inscrita no CNJP sob o n°
08.846.700/0001-03, com sede & Praga Quintino Bocauiva, 18, comodo, Seabra/BA, CEP:
46.900-000. LOTE 01 no valor de global de R$ 5.000,00 (cinco mil reais). E a empresa B S SILVA
EPP, inscrita no CNJP sob o n°® 13.327.986/0001-50, com sede a Rua Carlos Gomes, 930, casa,



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Avenida José Sampaio, 08 Centro — Bahia CEP — 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 — Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128

Dois de Julho, Salvador/BA, CEP: 40.060-325, LOTE 02 no valor de global de R$ 5.666,67 (cinco
mil, seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos).

Apés analisados os documentos, observou-se que a empresa estava devidamente
habilitada, cumpridos os requisitos de habilitagao.

Tendo em vista que o critério de julgamento adotado foi o menor prego, o agente
condutor juntamente com a equipe de apoio, DECLARA como vencedora a empresa
DEDETIZADORA OMEGA LTDA, inscrita no CNJP sob o n° 08.846.700/0001-03, com sede a
Praga Quintino Bocauiva, 18, cémodo, Seabra/BA, CEP: 46.900-000. Vencedora do LOTE 01 no
valor de global de R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

E a empresa B S SILVA EPP, inscrita no CNJP sob o n° 13.327.986/0001-50, com sede a Rua
Carlos Gomes, 930, casa, Dois de Julho, Salvador/BA, CEP: 40.060-325. Vencedora do LOTE
02 no valor de global de R$ 5.666,67 (cinco mil, seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e
sete centavos).

Atendidos os critérios de aceitabilidade da proposta e condigdes de habilitagdo, exigidas
no respectivo Aviso de contratagdo e seus anexos.

Nada mais havendo a relatar sobre o presente julgamento, da por encerrado os
trabalhos com a lavratura desta Ata, as 15:40, que, apés lida por todos os
presentes, por entenderem que a abertura e encerramento da sessdo da presente
dispensa transcorreu dentro da legalidade, segue assinada pelo agente de
contratacdo e pelos membros da equipe de apoio, em seguida, submetida a
apreciagdo da autoridade competente, para, se assim entender e concordar, promover
a adjudicacdo e homologagio do objeto da contratagao a empresa vencedora, ato
subsequente, as devidas publicagbes.

Amaury Alves Batista Junior
Agente de Contratagao

Membros da \quuipe de Apoio:

/
Maria de Fatifa Teixeira de Souza

José Fabio Vieffa We Souza
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Didrio Oficial do Munliciplo
Souto Soares

Dispensa

ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, n@ 08, 12 andar, Centro, Souto Soares — Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 10.367.025/0001-81 ~ Telefax: {075) 3339-2150 / 2128

FMSSS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SOUTO SOARES/BA
RESULTADO DE DISPENSA n° 002/2024FMSDI — LEI N° 14,133/2021

O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE em conformidade com Ar. 75, inciso Il — da Lei Federal n.”
14.133/2021, torna publico aos interessados o RESULTADO DA DISPENSA N°
002/2024FMSDI, que tem como objeto a Contratagao de Empresa para prestagao de Servigos
de Dedetizagao do Hospital Municipal Jonival Lucas, na sede do Municipio, e Desinsetizagao,
Descupinizagio e higienizacio dos reservatorios de agua na casa de apoio do Municipio
Localizada na cidade de Salvador conforme interesse da Secretaria Municipal de Sadde.

EMPRESAS HABILITADAS E VENCEDORAS:

A empresa DEDETIZADORA OMEGA LTDA, inscrita no CNJP sob o n® 08.846.700/0001-03,
com sede & Praga Quintino Bocauiva, 18, comodo, Seabra/BA, CEP: 46.900-000. Vencedora do
LOTE 01 no valor de global de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos).

E a empresa B S SILVA EPP, inscrita no CNJP sob o n°® 13.327.986/0001-50, com sede a Rua
Carlos Gomes, 930, casa, Dois de Juiho, Salvador/BA, CEP: 40.060-325. Vencedora do LOTE
02 no valor de global de R$ 5.666,67 (cinco mil, seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e
sete centavos).

Outras informagdes poderdo ser obtidas na Sala da CPL, sito a Av. Jose Sampaio, n° 08, Centro,
Souto Soares-BA - CEP — 46.990-000, no horario das 08h:00 as 12h:00 e 14:00 as 17:00 de
segunda a sexia feira.

Souto Soares/BA, 28 de Maio de 2024.

Amaury Alves Batista Junior
Agente de Contratacéc
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De: Dra. Isa Fernanda Martins Alves
Para: André Luiz Sampaio Cardoso - Prefeito Municipal
Assunto: PARECER JURIDICO
DISPENSA n© 002/2024FMSDI
Souto Soares, 28 de Maio de 2024,

Senhores,

A apreciagdo do processo licitatério decorrente da dispensa de n© 002/2024FMSDI,
realizado no dia 27/05/2024, conforme Ata, objetivando a Contratagdo de
Empresa para prestagdo de Servigos de Dedetizagdo do Hospital Municipal Jonival
Lucas, na sede do Municipio, e Desinsetizagdo, Descupinizagdo e higienizagdo dos
reservatorios de &gua na casa de apoio do Municipio Localizada na cidade de
Salvador conforme interesse da Secretaria Municipal de Saude, na qual foram
observados todos os preceitos da Lei n°. 14.133/2021. Assim, observadas as
prescrigbes suscitadas acima, vislumbro de plano a existéncia de autorizagdo legal
para contratacdo direta. Sendo assim, a celebragdo do contrato nao afronta os
principios reguladores da Administragdo Publica, e neste caso € absolutamente
possivel a contratagdo na forma prevista no artigo 75, inciso II, da Lei n°®
14.133/2021.

Diante o exposto, entendo que a contratagdo dsa empresas: DEDETIZADORA
OMEGA LTDA, inscrita no CNJP sob o n° 08.846.700/0001-03, com sede a Praga
Quintino Bocauiva, 18, cdmodo, Seabra/BA, CEP: 46.900-000. Vencedora do
LOTE 01 no valor de global de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos), e a empresa
B S SILVA EPP, inscrita no CNJP sob o n® 13.327.986/0001-50, com sede a Rua
Carlos Gomes, 930, casa, Dois de Julho, Salvador/BA, CEP: 40.060-325.
Vencedora do LOTE 02 no valor de global de R$ 5.666,67 (cinco mil, seiscentos e
sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos), para contratagdo do objeto
licitado, portanto, salvo melhor julgamento, podera ser homologado os atos

praticados pelo setor responsavel pela licitagdo.
3

t /(@/

N ——
Isa Fernanda Martins Alves
Procuradoria Juridica
OAB-BA sob o n© 72.587
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TERMO DE HOMOLOGAGAO

O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SOUTO SOARES, Pessoa Juridica de Direito Publico
Interno, com sede na Av. José Sampaio, n® 08, 1° Andar, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob o n.®
10.367.025/0001-81, em conformidade com Art. 75, inciso Il — da Lei Federal n.° 14.133/2021,
resalve Homologar a decisdo do Agente de Contratacéo e Equipe de Apoio, referente a Dispensa
n° 002/2024FMSDI, Objeto: Contratagdo de Empresa para prestagdo de Servigos de Dedetizagao
do Hospital Municipal Jonival Lucas, na sede do Municipio, e Desinsetizagdo, Descupinizacéo e
higienizagdo dos reservatdrios de dgua na casa de apoio do Municipio Localizada na cidade de
Salvador conforme interesse da Secretaria Municipal de Saude. Contratadas: DEDETIZADORA
OMEGA LTDA, inscrita no CNJP sob o n°® 08.846.700/0001-03, com sede & Praga Quintino
Bocauiva, 18, comodo, Seabra/BA, CEP: 46,900-000. Vencedora do LOTE 01 no valor de global de
R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos); B § SILVA EPP, inscrita no CNJP sob o n® 13.327.986/0001-
50, com sede a Rua Carlos Gomes, 930, casa, Dois de Julho, Salvador/BA, CEP: 40.060-325.
Vencedora do LOTE 02 no valor de global de RS 5.666,67 (cinco mil, seiscentos e sessenta e seis
reais e sessenta e sete centavos).

Souto Soares/BA, 28 de Maio de 2024.

Vagno Sousa de Oliveira
Sec. Municipal de Saiude
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